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Sammanfattning  

Under 2020–2024 utvärderades 65 st. sjuksköterske- och specialist-

sjuksköterskeutbildningar av UKÄ. Samtliga 25 lärosäten som gav 

sjuksköterskeutbildning och specialistsjuksköterskeutbildning ingick i 

utvärderingarna. Totalt utvärderades samtliga sjuksköterskeutbildningar, 

och tre selekterade inriktningar inom specialistsjuksköterske-

utbildningen: ambulanssjukvård, psykiatrisk vård och distriktssköterska. 

Denna rapport tar avstamp ifrån utvärderingarnas yttranden och 

underlag. Rapporten redovisar antagningsdata (2022–2024) över landets 

samtliga sjuksköterskeutbildningar och specialistsjuksköterske-

inriktningar, där studieorter och studieformer (distansutbildning/ 

campusutbildning) specificeras. Rapporten sätter också utvärderingarna i 

ett rikstäckande sammanhang där studieorter och studieformer relateras 

till färdighetsträning och interprofessionell träning. Observationerna 

relateras även till tidigare statliga utredningar och rapporter. 

Syftet med denna rapport är att utifrån tidigare utvärderingar få en 

helhetsbild över befintliga sjuksköterskeutbildningar och 

specialistsjuksköterskeutbildningar. Detta görs utifrån observationer från 

utvärderingarna kompletterat med antagningsdata över samtliga 

utbildningar och inriktningar. Rapporten är tänkt att bidra till att fördjupa 

kunskapen inom några specifika områden, samt att främja fortsatt 

utvecklingsarbete i utbildningarna. De områden som diskuteras i 

rapporten är studieorter, studieformer, färdighetsträning och 

interprofessionell träning. 

 

Sammanfattande reflektioner  
 

• UKÄ kan överväga att inför en utbildningsutvärdering eller inför 

en granskning av lärosätenas kvalitetssäkringsarbete inleda med 

en redogörelse av utbildningens eller lärosätets samtliga 

studieorter och studieformer  

 

• UKÄ kan överväga att utveckla instruktionerna för lärosätenas 

självvärderingar i samband med samtliga granskningstyper inom 

det nationella kvalitetssäkringssystemet. Detta skulle kunna 

möjliggöra för mer utförliga underlag baserade på identifierade 

behov, exempelvis avseende decentraliserade studieorter, 

distansutbildningar eller praktiska moment i utbildningen 

 



6 UKÄ  20 2 6 :  S J UK S K ÖT E RS K E -  OC H S P E CIA L IS T S JUK S K Ö T E RS K E UT B IL DN IN GA R 2 0 20 – 20 2 4   

 

• UKÄ kan även överväga att genomföra: 

 

- granskningar av decentraliserade utbildningar inom hälso- 

och sjukvårdsområdet, där kvalitetskriterier för lokala 

campus och lokala lärcentra med högskoleutbildningar ingår 

 

- granskningar av hela grundutbildningar inom hälso- och 

sjukvårdsområdet som ges som distansutbildning, 

exempelvis sjuksköterska, arbetsterapeut, fysioterapeut, 

audionom, med flera 

 

- sammanställa en kartläggning av landets samtliga 

högskoleutbildningar som bedrivs vid olika former av 

lokala lärcentra 
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Inledning  

Bakgrund  
 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) genomförde under perioden 2020–

2024 utvärderingar av landets samtliga sjuksköterskeutbildningar och ett 

urval av några specialistsjuksköterskeutbildningar.  

Sjuksköterskeutbildningarna (25 lärosäten) utvärderades genom en så 

kallad tematisk utvärdering med fokus på kunskapsformerna färdighet 

och förmåga. De granskade sjuksköterskeutbildningarna fick åter-

koppling i form av graderade rekommendationer om vad respektive 

lärosäte bör eller kan utveckla avseende färdighet och förmåga1.  

I utvärderingen av specialistsjuksköterskeutbildningarna gjordes ett urval 

av inriktningar som skulle säkerställa att samtliga 25 lärosäten som 

bedrev utbildningen inkluderades. Detta utmynnade i att inriktningarna 

ambulans, psykiatri och distriktssköterska ingick i utvärderingen2. 

Utbildningarna granskades genom en utbildningsutvärdering som följde 

2022 års utvärderingsmetod3. Utvärderingen – inklusive uppföljningen - 

ledde till beslut om huruvida utbildningarna vid respektive lärosäte höll 

hög kvalitet eller ifrågasatt kvalitet. 

Sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningarna har genomgått 

flera förändringar under de senaste årtiondena. Tidigare utvärderingar 

riktade fokus mot bland annat kompetensförsörjning och den 

verksamhetsförlagda utbildningen, områden som även uppmärksammats 

i flertalet tidigare utredningar och rapporter. Vi har därför valt att rikta 

fokus för denna rapport mot andra områden, så som utbildningarnas 

organisatoriska upplägg (studieorter och studieformer) och dess 

potentiella koppling till praktiska lärandeaktiviteter.  

 

 

1 UKÄ 2022 Bedömargruppens yttrande över utbildning som leder till sjuksköterskeexamen – 
tematisk utvärdering. Reg. 411-00253-21. 

2 UKÄ 2023 Bedömargruppens yttrande över utvärdering av utbildning på grundnivå och avancerad 

nivå inom specialistsjuksköterskeexamen – distriktssköterska. Reg. 411-00074-22. 
UKÄ 2023 Bedömargruppens yttrande över utvärdering av utbildning på avancerad nivå inom 

specialistsjuksköterskeexamen – ambulanssjukvård. Reg. 411-00075-22. 

UKÄ 2023 Bedömargruppens yttrande över utvärdering av utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå inom specialistsjuksköterskeexamen - psykiatrisk vård. Reg. 411-00076-22. 

3 UKÄ 2016 Vägledning för utbildningsutvärdering på grundnivå och avancerad nivå, se Bilaga 2. 
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Syfte och metod  
 

Syftet med denna rapport är att utifrån tidigare utvärderingar få en 

helhetsbild över befintliga sjuksköterskeutbildningar och 

specialistsjuksköterskeutbildningar. Detta görs utifrån observationer från 

utvärderingarna kompletterat med antagningsdata över samtliga 

utbildningar och inriktningar. Rapporten är tänkt att bidra till att fördjupa 

kunskapen inom några specifika områden, samt att främja fortsatt 

utvecklingsarbete i utbildningarna.  

Formatet för rapporten är en så kallad tematisk analys. Tematiska 

analyser är en specifik rapportform som med utgångspunkt från tidigare 

utvärderingar ämnar belysa områden där det finns behov av fördjupad 

kunskap, att dra lärdomar från tidigare utvärderingar samt att vid behov 

utveckla metoden för kommande granskningar inom det nationella 

kvalitetssäkringssystemet. Tematiska analyser ingår i de europeiska 

standarder och riktlinjer (ESG)4 som UKÄ förhåller sig till i sin 

granskningsverksamhet. ESG föreskriver att kvalitetssäkrings-

organisationer skall beskriva och analysera observationer som 

framkommit i kvalitetsäkringsaktiviteter och bidra till reflektion och 

förbättring av processer för kvalitetssäkring.   

I denna rapport ligger fokus på observationer från utvärderingarna 

gällande fördjupningsområden av särskild relevans. Arbetet har haft sin 

utgångspunkt i en genomgång av bedömargruppernas yttranden samt 

lärosätenas självvärderingar, kompletteringar och åtgärdsredovisningar. 

De områden som rapporten fördjupar sig i är:  studieorter (campusorter, 

decentraliserade studieorter) och studieformer (campus vs distans-

utbildningar) samt hur dessa förhåller sig till förutsättningar för 

studenterna att nå examensmålen. Dessa aspekter hade bara i begränsad 

utsträckning fångats upp av utvärderingsmetoden i de ursprungliga 

granskningarna.  

För en aktuell kartläggning över studieorter och studieformer inhämtades 

kompletterande antagningsdata. Med stöd av antagningsdata kan en mer 

komplett bild ges av sjuksköterske- och specialistsjuksköterske-

utbildningar i landet, vad gäller till vilken ort och vilken utbildningsform 

studenterna är antagna. Dessa aspekter av utbildningens organisation 

sätts i relation till färdighetstränings och interprofessionellt lärande vid 

lärosätena. 

I rapporten diskuteras utvärderingarna av sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningarna utifrån pågående förändringar i 

vårdlandskapet, tidigare utredningar och SOU:er, EU-regleringar, samt 

 

4 Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area (ESG) 
www.enqa.eu/esg-standards-and-guidelines-for-quality-assurance-in-the-european-higher-

education-area/   
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Nationella vårdkompetensrådets direktiv. En överordnad ambition med 

rapporten är att bidra till en fortsatt nationell diskussion om hur hög 

kvalitet framledes fortsatt kan uppnås i landets sjuksköterske- och 

specialistsjukskötutbildningar samt att främja ett fortsatt utvecklings-

arbete.  

Avgränsningar  

I utvärderingarna 2020–2024 framkom att flera av de ifrågasatta 

områdena inom sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningarna 

avsåg den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) och lärarnas 

kompetens (vetenskapliga, professionsrelaterade och pedagogiska 

kompetens samt de kliniska handledarnas kompetens). Aspekter som rör 

VFU och personal har frekvent avhandlats i statliga utredningar och 

rapporter, så för en fördjupad diskussion om dessa aspekter hänvisar vi 

till tidigare publikationer5. Sjuksköterskeutbildningarna har förändrats 

sedan UKÄ:s utförda utvärderingar 2020-2024, enligt EU:s nya regler 

om kliniska timmar6.  

  

 

5  SOU 2024:9 Utvecklat samarbete för VFU 

   SOU 2022:35 Tryggare i vårdyrket  
   SOU 2018:77 Framtidens specialistsjuksköterska 

   Nationella vårdkompetensrådet 2024 Nationell plan för kompetensförsörjningen i hälso- och    

sjukvården. S2023/00256 
6  6 kap. 17 a § högskoleförordningen (1993:100), införd genom förordning (2023:34) om ändring i 

högskoleförordningen (1993:100) 
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Del 1: Rikskontexten  

Utbildningarnas generella upplägg 
Sjuksköterskeexamen är en yrkesexamen på grundnivå och omfattar 

180 högskolepoäng7. Det vetenskapliga huvudområdet är Omvårdnad 

eller Vårdvetenskap. I utbildningen ingår klinisk utbildning, benämnd 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU). Den statliga utredningen 2024:9 

Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning visade att det 

fanns stora variationer i hur många veckor VFU som ingick i sjuk-

sköterskeutbildningarna vid respektive lärosäte; från 22 till 45 veckor. 

En ny bestämmelse trädde i kraft 2023 som reglerar antal timmar för 

vissa yrkesexamina8. För sjuksköterskeutbildningen gäller nu att minsta 

antal timmar ska uppgå till 4600 timmar, varav minst en tredjedel 

teoretisk utbildning och minst hälften klinisk utbildning. Denna 

bestämmelse har sin grund i det så kallade yrkeskvalifikationsdirektivet 

som innebär rätten att utöva ett yrke i en annan medlemsstat än där 

yrkeskvalifikationer  inskaffats9. Detta innebär att de utbildningar som 

just nu bedrivs, är ändrade från de som ingick i utvärderingarna 2020–

2024.  

Specialistsjuksköterskeexamen är en yrkesexamen på avancerad nivå. 

Det finns i nuläget 22 olika inriktningar i Sverige. 21 av dessa 

inriktningar omfattar 60 hp, medan inriktning distriktssköterska omfattar 

75 hp. Flera inriktningar har antagningskrav på 6–12 månaders tjänst-

göring som sjuksköterska, men vissa inriktningar kan sökas direkt efter 

sjuksköterskeexamen. Vid flera lärosäten erhålls dubbla examina, yrkes-

examen samt magisterexamen. Ett vanligt förekommande upplägg på 

utbildningen är fyra huvudblock med cirka en halv termin vardera av: 

teori (generell och inriktningsspecifik), färdighetsträning och VFU 

(omfattning varierar), vetenskaplig metod och teori (omfattning 

varierar), samt ett självständigt arbete (antalet hp varierar, ej reglerat i 

examensordningen, skrivs oftast individuellt men förekommer även i 

par). Generella kompetenser gemensamt för samtliga inriktningar 

förekommer. Dessa kan exempelvis vara organisation, ledarskap samt 

kärnkompetenser definierade av Svensk sjuksköterskeförening 

(exempelvis samverkan i team, evidensbaserad vård, säker vård, person-

centrerad vård). Samläsning mellan inriktningar förekommer, 

exempelvis inom forskningsmetodik. Lärosäten med examenstillstånd 

för specialist-sjuksköterskeexamen har ett generellt tillstånd att starta 

 

7  I vissa europeiska länder är sjuksköterskeutbildningen 3,5-årig eller 4-årig. 
8  6 kap. 17 a § högskoleförordningen (1993:100), införd genom förordning (2023:34) om ändring           

i högskoleförordningen (1993:100).  
9  Europaparlamentets och rådets direktiv 2005/36/EG av den 7 september 2005 om                       

erkännande av yrkeskvalifikationer. 
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samtliga 11 examensinriktningar. Ett lärosäte behöver således inte 

ansöka om examenstillstånd för varje ny inriktning som startas. 

Vilka utbildningar finns?  
För en aktuell helhetsbild över vilka sjuksköterske- och specialist-

sjuksköterskeutbildningar som finns i Sverige inhämtades antagnings-

data från SCB10 över samtliga sjuksköterske- och specialist-

sjuksköterskeutbildningar för åren 2022 - 2024. En komplett bild av 

lärosäten, inriktningar, studieorter samt studieformer återfinns i Bilaga 5. 

Sjuksköterskeprogrammet finns i dagsläget vid 25 lärosäten. Inom 

specialistsjuksköterskeprogrammet finns 11 nationella inriktningar. 

Därutöver finns i dagsläget 11 andra inriktningar som bestäms av 

lärosätena själva, och benämns ”viss annan inriktning” i högskole-

förordningen. -Socialstyrelsen utfärdar inte legitimation för 

specialistsjuksköterskor. Istället regleras rätten att titulera sig 

specialistsjuksköterska i Patient-säkerhetslagen (2010:659).  

Specialistsjuksköterskeutbildningar – inriktningar 
 

Nationella inriktningar * 

# Ambulanssjukvård 

# Anestesisjukvård 

# Intensivvård 

# Operationssjukvård 

# Kirurgisk vård 

   Medicinsk vård 

# Onkologisk vård 

# Distriktssköterska 

# Psykiatrisk vård 

# Hälso- och sjukvård för barn och ungdomar 

# Vård av äldre 
 

Viss annan inriktning ** 

Akutsjukvård 

Hjärtsjukvård 

Infektionssjukvård 

Diabetesvård 

Ögonsjukvård 

Neurosjukvård 

Palliativ vård 

Demensvård 

Skolsköterska 

Företagssjuksköterska 

Hälso- och sjukvård i hemmet *** 

*   Beskrivs i Examensordningen;   ** Beslutas av lärosätena själva 
*** Tillkom 2025;  #   Ingick i utvärderingen 2014 

 

10 Antagningsdata kommer ursprungligen från UHR, men administreras av SCB. 



12 UKÄ  20 2 6 :  S J UK S K ÖT E RS K E -  OC H S P E CIA L IS T S JUK S K Ö T E RS K E UT B IL DN IN GA R 2 0 20 – 20 2 4   

 

Vissa specialistexamina är nödvändiga för att få arbeta inom området, till 

exempel operationssjukvård. Vissa specialist-sjuksköterskeutbildningar 

erbjuds även som uppdrags-utbildningar vid vissa lärosäten.   

Utbildningarna som utvärderades 

Sjuksköterskeutbildningarna  

UKÄ genomförde år 2014 en utbildningsutvärdering av landets 

sjuksköterskeutbildningar11. Utvärderingen fokuserade framför allt på 

utbildningarnas vetenskapliga grund och på studenternas självständiga 

arbeten. Utvärderingen visade att det fanns stora variationer när det 

gäller den verksamhetsförlagda utbildningen och den akademiska 

kompetensen hos de kliniska handledarna.  

Under 2020 förde UKÄ en dialog med UKÄ:s referensgrupper12 och 

kvalitetssamordnare på landets lärosäten om att göra en ny utvärdering 

av sjuksköterskeutbildningarna. Dialogen ledde till ett förslag om en 

utvärdering med fokus på utveckling och mindre fokus på kontroll av 

resultat. Detta utmynnade i att UKÄ valde att göra en s.k. tematisk 

utvärdering av sjuksköterskeutbildningarna, där syftet var att granska 

hur lärosätena arbetar med att säkerställa och skapa förutsättningar för att 

studenterna når examensmålen inom kunskapsformen färdighet och 

förmåga. Samtliga sjuksköterskeutbildningar i Sverige utvärderades 

2020–2024 (Tabell 1). 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna  

UKÄ genomförde år 2014 en utvärdering av tio nationella inriktningar 

av specialistsjuksköterskeexamen. I dessa belystes brister på flertalet 

specialistsjuksköterskeinriktningar: 72 av 105 specialistutbildningar fick 

omdömet bristande kvalitet. Efter utvärderingen lades sex utbildningar 

ner och efter uppföljningen fick tre utbildningar indragna 

examenstillstånd13.   

Det överordnade syftet i 2022–2024 års utvärderingar var att utvärdera 

förutsättningar, att säkerställa att studenterna nådde examensmålen samt 

att bidra till kvalitetsutveckling. De inriktningar som valdes ut var 

ambulanssjukvård (AMB), psykiatrisk vård (PSYK) och 

distriktssköterska (DSK); totalt 40 utbildningar (Tabell 1). Urvalet av 

dessa inriktningar baserade sig på att alla 25 lärosäten som ger en 

specialist-sjuksköterskeutbildning skulle omfattas av utvärderingen. 

Varje lärosäte granskades dock endast på maximalt två examina. I de fall 

 

11 UKÄ 2014 Kvalitetsutvärdering av sjuksköterskeexamen. Reg. 411-00339-13. 
12 Arbetslivsföreträdarna: SACO, SKR, Unionen, TCO, LO, Sv Näringsliv och Arbetsgivarverket. 
13 UKÄ 2014 Kvalitetsutvärdering av specialistsjuksköterskeexamen. Reg.nr.  
411-00442-13 UNG, DSK 411-00441-13 PSYK, ÄLD, KIR, ONK, 411-00440-13 AMB, AN, INT, OP. 
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ett lärosäte hade alla tre inriktningar så valdes inriktningen 

distriktsköterska bort.  

 

Tabell 1. Lärosäten och utbildningar som ingick i UKÄ:s 
utvärderingar 2020–2024 

Lärosäte 
SSK SSSK - 

AMB 

SSSK - 
PSYK 

SSSK - 
DSK 

Blekinge Tekniska Högskola x  x x 

Göteborgs Universitet x  x -- 3 

Högskolan Borås x x x -- 2 

Högskolan Dalarna x   x 

Högskolan i Gävle x   x 

Högskolan i Halmstad x -- 1 x x 

Högskolan i Skövde x   x 

Högskolan Kristianstad x   x 

Högskolan Väst x  x x 

Stiftelsen Högskolan i Jönköping x   x 

Karlstads Universitet x x  x 

Karolinska Institutet x x x -- 2 

Linköpings Universitet x  x x 

Linnéuniversitetet x x x -- 2 

Luleå Tekniska Universitet x x x -- 2 

Lunds Universitet x x x -- 2 

Malmö Universitet x  x  

Marie Cederskiölds Högskola  x  x x 

Mittuniversitetet  x -- 1 x x 

Mälardalens Universitet x  x -- 4 

Röda Korsets Högskola x  x  

Sophiahemmet x x   

Umeå Universitet x x x -- 2 

Uppsala Universitet x x x -- 2 

Örebro Universitet x x  x 

Antal  

utvärderade utbildningar 25 10 17 13 

-- 1  nedlagd efter 2014 års utvärdering 

-- 2  undantagen från utvärderingen 2020–2024 

-- 3  pausad under utvärderingen 2020–2024 

-- 4  nedlagd av lärosätet innan utvärderingen  
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Hur utfördes utvärderingarna? 
UKÄ:s utvärderingar genomförs genom kollegial granskning. Det 

innebär att det är en extern bedömargrupp som granskar utbildningarna 

och som består av akademiskt ämnessakkunniga, arbetslivsföreträdare 

och studentrepresentanter. Bedömargruppen skriver ett yttrande över 

utbildningens kvalitet som UKÄ lutar sig emot vid beslutet. Utöver att 

granska kvaliteten på respektive utbildning, ingår i utvärderingen att 

lärosätena ska få konstruktiv återkoppling på sina utbildningar.  

Underlagen i UKÄ:s utvärderingar består av en självvärdering från 

lärosätena, intervjuer med företrädare för utbildningen och studenter 

samt eventuella kompletteringar. I samband med uppföljningen av 

utvärderingen används åtgärdsrapporteringar, kompletteringar och 

intervjuer som underlag.  

I självvärderingarna redovisar lärosätena hur utbildningen uppfyller 

utvärderingens bedömningsgrunder eller utvärderingsfrågor. Underlagen 

i UKÄ:s utvärderingar har sett olika ut genom åren. Exempel på 

underlag som kan ingå i utvärderingar, utöver självvärderingar och 

lärosätesintervjuer, är självständiga arbeten, kurshandböcker, 

studiehandböcker, scheman, exempel på examinationer och kriterier för 

examinationer, alumni-enkäter, samt lärosätenas egna program-

utvärderingar och kursutvärderingar.  

Sjuksköterskeutbildningarna – tematisk utvärdering 

Sjuksköterskeutbildningarna utvärderades 2020–2024 genom en tematisk 

utvärdering som fokuserade på examensmål inom färdighet och förmåga 

(Bilaga 2). De utvalda examensmålen var (Bilaga 3):  

• visa förmåga att självständigt och i samverkan med patienten 

och närstående identifiera vårdbehov, upprätta omvårdnadsplan 

samt ge vård och behandling 

• visa förmåga till lagarbete och samverkan med andra 

yrkesgrupper 

Utvärderingen fokuserade på hur lärosätena bidrar till studenternas 

möjlighet att nå examensmålen genom att säkerställa förutsättningarna 

för utbildningen, som kompetensförsörjning, kliniska placeringar och 

handledning under kliniska placeringar. Utvärderingen tog avstamp från 

bedömningsområdena Förutsättningar samt Utformning, genomförande 

och resultat enligt UKÄ:s tidigare vägledning för utbildnings-

utvärderingar 202214.  

Inför arbetet med självvärderingen fick lärosätena sju utvärderingsfrågor 

att besvara (Bilaga 2). Utifrån lärosätenas inkomna underlag formulerade 

 

14 UKÄ 2022 Vägledning för utbildningsutvärderingar. 

    UKÄ 2022 Vägledning för tematisk utvärdering av sjuksköterskeexamen. 
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bedömargruppen övergripande bedömningar och rekommendationer. 

Bör-rekommendationerna fokuserade på områden som lärosätena måste 

utveckla för att utbildningen ska bedömas hålla hög kvalitet.                     

Kan-rekommendationer fokuserade på områden som lärosätena 

rekommenderas att utveckla.  

I samband med uppföljning fick lärosätena motta ett av två omdömen: 

Åtgärderna bedöms som rimliga och ändamålsenliga eller Åtgärderna 

behöver utvecklas och bedöms inte som rimliga och ändamålsenliga15.  

Resultaten av den tematiska utvärderingen innebar alltså inga sanktioner, 

dvs inga indragna examenstillstånd.  

Specialistsjuksköterskeutbildningarna – 

utbildningsutvärdering 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna som utvärderades inom ramen för 

den dåvarande metoden för utbildningsutvärderingar.  De examensmål 

som valdes till utvärderingen var två utbildningsgemensamma 

examensmål för de tre inriktningarna, samt ett inriktningsspecifikt 

examensmål vardera (se Bilaga 3).  

Specialistsjuksköterskeutbildningarna utvärderades enligt den då rådande 

metoden för utbildningsutvärderingar (Bilaga 2). De underlag som ingick 

i specialistsjuksköterskeutvärderingarna var, utöver självvärderingen, en 

lärartabell, utbildningsplaner och kursplaner samt en lärosätesintervju. I 

uppföljningen ingick lärosätenas åtgärdsredovisningar. I vissa fall 

begärdes andra typer av kompletteringar in, exempelvis bedömnings-

underlag vid VFU eller beskrivningar av simuleringsövningar. De 

självständiga arbetena ingick inte som del i utvärderingsunderlaget, 

eftersom det för specialistsjuksköterskeexamen saknas reglering av det 

självständiga arbetets omfattning i examensordningen. Dessa kan därför 

ha olika omfattning på olika lärosäten avseende samma inriktning. 

Utifrån lärosätenas inkomna underlag formulerade bedömargruppen 

övergripande bedömningar i form av Hög kvalitet eller Ifrågasatt 

kvalitet. Bedömningen Ifrågasatt kvalitet innebar att vid en uppföljning 

skulle lärosätena inom ett år åtgärda de områden som identifierats som 

bristfälliga. I samband med uppföljningen gjordes en slutbedömning där 

utfallet blev Hög kvalitet eller resulterade i ett indraget examenstillstånd. 

Ett lärosäte kunde också informera UKÄ om att utbildningen lagts ned 

eller pausats.  

  

 

15 Resultat och underlag i Högskolekollen på www.uka.se:  
UKÄ 2022 Bedömargruppens yttrande över utbildning som leder till sjuksköterskeexamen – 

tematisk utvärdering. Reg. 411-00253-21.  

http://www.uka.se/
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Centrala resultat från utvärderingarna  

 

Både utvärderingen av sjuksköterskeutbildningen och av 

specialistsjuksköterskeutbildningen påvisade svårigheter i att rekrytera 

undervisande personal med adekvat kompetens. Brister identifierades 

inom områdena vetenskaplig kompetens, forskningsanknytning, 

pedagogisk skicklighet, digital kompetens samt klinisk erfarenhet.             

Flera lärosäten erhöll rekommendationer om att förstärka sin 

kompetensförsörjning, exempelvis genom kombinerade uppdrag i form 

av kliniskt förankrade tjänster mellan lärosäte och vårdverksamhet, 

delade tjänster eller genom ökad samverkan mellan olika lärosäten. 

Avseende verksamhetsförlagd utbildning (VFU) framkom i båda 

utvärderingarna att det förelåg utmaningar med att säkerställa tillgång till 

ett tillräckligt antal VFU-platser, att dessa täcker relevanta 

placeringsområden samt att identifiera lämpliga lärandeaktiviteter för 

VFU-perioden. Vidare framkom brister i handledarnas kompetens, 

såsom avsaknad av handledarutbildning. För utbildningar som bedrivs på 

distans var det särskilt utmanande att säkerställa handledarkompetens på 

VFU-placeringar utanför den region där lärosätet är lokaliserat. 

Lärosäten och vårdgivare uppmanades att tydliggöra det gemensamma 

ansvaret för såväl tillgången till som kvaliteten i de kliniska 

placeringarna.  

Vad gäller färdighetsträning uppmanades lärosätena att tydliggöra hur de 

arbetar med att utveckla lärandemål för undervisningsmoment som 

inkluderar simulering och praktiska övningar. Flera lärosäten erhöll 

rekommendationer om att utöka användningen av simuleringsbaserad 

undervisning, särskilt inom distansutbildningar. Det betonades att 

tillgången till simuleringsbaserad färdighetsträning behöver säkras och 

utökas, samt att instruktörer som ansvarar för dessa moment bör ha 

särskild utbildning inom simulering. 

Avseende interprofessionellt lärande (IPL) framkom att lärosäten med 

flera campus upplever utmaningar i att erbjuda studenter likvärdiga 

förutsättningar för IPL. Det noterades att kvaliteten i det 

interprofessionella lärandet ofta är högre vid campus belägna i närhet till 

större sjukhus. Lärosäten utan övriga vårdutbildningar beskrev särskilda 

svårigheter med att överhuvudtaget möjliggöra interprofessionellt 

lärande. 

Mer utförlig resultatbeskrivning av utvärderingarna återfinns i Bilaga 1 

samt i yttranden i Högskolekollen på www.uka.se. 
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Del 2: Studieorter, studieformer, 
färdighetsträning och interprofessionellt 
lärande 

Syftet med Del 2 är att belysa om lärosätenas organisering av 

utbildningarna i tillräcklig utsträckning beaktas inom ramen för UKÄ:s 

utvärderingsmetod. Ett växande antal sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningar bedrivs idag som decentraliserade 

utbildningar och/eller i distansformat. Mot denna bakgrund aktualiseras 

frågan om UKÄ:s granskningar i tillräcklig grad fångar upp lärosätenas 

arbete med att säkerställa att samtliga studenter – oavsett studieort eller 

studieform – ges likvärdiga förutsättningar att uppnå examensmålen.   

Vid genomgången av utvärderingarna framkom endast begränsad 

information om hur utbildningarna är organiserade vid olika studieorter. 

Det framstår som otydligt vilka förutsättningar som råder för 

studenternas studiemiljö vid det lokala campuset. Exempelvis saknas 

ofta information om ifall det finns andra sjuksköterske- eller 

specialistsjuksköterskestudenter med andra inriktningar på plats, vilka 

lärarresurser inom programmet som är knutna till det lokala campuset, 

samt vilka praktiska och/eller kliniska moment – inklusive examinerande 

inslag – som ges lokalt respektive vid huvudcampus. 

Förteckningar över studieorter och 

studieformer 
I de ursprungliga utvärderingarna 2020–2024 ingick inte 

sammanställningar över studieorter och studieformer. För att få ett 

aktuellt riksövertäckande helhetsperspektiv över samtliga sjuksköterske- 

och specialistsjuksköterskeutbildningar till denna rapport beställdes 

antagningsdata från SCB (2022–2024) över samtliga studieorter, 

samtliga inriktningar och samtliga studieformer (Bilaga 5A antagna per 

inriktning, Bilaga 5B antagna per lärosäte). 

Inledningsvis redovisas förteckningar över de utbildningar som ingick in 

de utvärderingar som utfördes 2020–2024, där studieort och studieform 

nu specificeras (Tabell 2 och 3). Utifrån antagningsdata redovisas en 

förteckning på riksnivå över samtliga lärosäten och samtliga 

campusutbildningar med antagning till flera studieorter (Tabell 4 

sjuksköterskeutbildningar; Tabell 5 specialistsjuksköterskeutbildningar) 

samt en förteckning över lärosäten med distansutbildningar (Tabell 6).     
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Tabell 2. Sjuksköterskeutbildningar som ingick i utvärderingarna 2020–2024                 
med specificerad studieort och studieform 

Lärosäte Studieorter och studieformer 

Blekinge Tekniska Högskola campus 

Göteborgs universitet campus 

Högskolan Borås campus 

Högskolan Dalarna distans  

Högskolan i Gävle campus: Gävle, Hudiksvall, Bollnäs, Norrtälje 

Högskolan i Halmstad campus Halmstad, Varberg 

Högskolan i Skövde campus 

Högskolan Kristianstad campus 

Högskolan Väst campus: Trollhättan, Dalsland* (Bengtsfors)  

Jönköping University campus: Jönköping, Eksjö, Värnamo 

Karlstads universitet campus 

Karolinska institutet 
campus,  

distans 

Linköpings universitet campus: Linköping, Norrköping 

Linnéuniversitetet campus: Växjö, Kalmar, Ljungby, Oskarshamn, Västervik  

Luleå tekniska universitet 
campus,  

distans 

Lunds universitet campus 

Malmö universitet campus: Malmö, Trelleborg, Ystad 

Marie Cederskiölds Högskola* campus 

Mittuniversitetet  
campus: Östersund, Sundsvall  

decentraliserade orter har tillkommit efter utvärderingen**  

Mälardalens högskola campus Västerås, Eskilstuna, Nyköping 

Röda korsets högskola campus 

Sophiahemmet campus 

Umeå universitet  

campus: Umeå 

distans: Skellefteå, Örnsköldsvik 

decentraliserade orter har tillkommit efter utvärderingen** 

Uppsala universitet campus: Uppsala, Visby 

Örebro universitet campus 
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Tabell 3. Specialistsjuksköterskeutbildningar som ingick i utvärderingarna 2020–2024 
med specificerad studieort och studieform 

Inriktning Lärosäte Studieorter*  Studieform   

AMB Högskolan i Borås Borås campus 

AMB Uppsala universitet Uppsala campus 

AMB Karlstads universitet Karlstad distans 

AMB Karolinska institutet Stockholm distans 

AMB Linnéuniversitetet Växjö, Linköping distans 

AMB Luleå tekniska universitet Luleå distans 

AMB Lunds universitet Lund distans 

AMB Sophiahemmet högskola Stockholm distans 

AMB Umeå universitet Umeå distans 

AMB Örebro universitet Örebro distans 

    

PSYK Göteborgs universitet Göteborg campus 

PSYK Högskolan Väst Trollhättan, Västervik campus 

PSYK Marie Cederschiöld högskola Stockholm campus 

PSYK Mälardalens universitet Eskilstuna campus 

PSYK Röda Korsets högskola Huddinge campus 

PSYK Uppsala universitet Uppsala campus 

PSYK 

 

Linköpings universitet 

 

Linköping Jönköping, Karlstad, Örebro, 

Flexibel 

campus +  

distans 

PSYK Högskolan i Borås Borås distans  

PSYK Högskolan i Halmstad Halmstad distans 

PSYK Karolinska institutet Huddinge distans 

PSYK Linnéuniversitetet Växjö distans 

PSYK Mittuniversitetet Sundsvall distans 

PSYK Umeå universitet Umeå distans 

PSYK Blekinge tekniska högskola Flexibel* distans 

PSYK Luleå tekniska universitet Flexibel* distans 

PSYK Lunds universitet Nedlagd efter utvärderingen distans 

PSYK Malmö universitet Nedlagd efter utvärderingen distans 

    

DSK Högskolan i Gävle Gävle campus 

DSK Högskolan i Halmstad Halmstad campus 

DSK Högskolan i Skövde Skövde campus 

DSK Högskolan Väst Trollhättan, Bengtsfors, Västervik campus 

DSK Linköpings universitet Linköping, Nyköping campus 

DSK Marie Cederschiöld högskola Stockholm campus 

DSK Örebro universitet  Örebro campus 

DSK Högskolan Kristianstad  Kristianstad campus 

DSK 

 

Blekinge tekniska högskola 

 

Flexibel 

 

campus (till HT23) 

distans (från HT24) 

DSK Högskolan Dalarna Falun distans 

DSK Karlstads universitet Karlstad distans 

DSK Mittuniversitetet Sundsvall distans 

DSK Stift. Högskolan i Jönköping Jönköping distans 
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Lärosäten som ej ingick i 
utvärderingen   

DSK Göteborgs universitet Pausad under utvärderingen campus 

DSK Lunds Universitet Undantagen från utvärderingen * campus 

DSK Uppsala Universitet Undantagen från utvärderingen * campus 

DSK Karolinska institutet Undantagen från utvärderingen * campus  + distans 

DSK 

 

Linnéuniversitetet 

 

Undantagen från utvärderingen * 

 

campus till HT22 

distans från HT23  

DSK Högskolan i Borås Undantagen från utvärderingen * distans 

DSK Luleå tekniska universitet Undantagen från utvärderingen * distans 

DSK Umeå Universitet Undantagen från utvärderingen * distans 

decentraliserad från 2025 

DSK Mälardalens Universitet Nedlagd innan utvärderingen  

*Undantagen från utvärderingarna, se Specialistsjuksköterskeutbildningarna - Syfte och Urval  

2.1 Studieorter  
I utvärderingen ingick lärosäten som bedriver sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningar vid flera studieorter. Dessa benämns 

framledes studieort, men beteckningarna utbildningsort/ antagningsort 

förekommer i UHR:s antagningssystem. Studieorter och antagningsorter 

diskuterades inte i bedömargruppens övergripande sammanställning, 

men i yttrandena lyftes det fram att lärosäten med flera campus ibland 

har en utmaning vad gäller att ge alla studenter samma förutsättningar 

för det interprofessionella lärandet. Två lärosäten fick rekommendationer 

där fokus låg på att säkerställa studenternas förutsättningar att nå 

examensmålen:   

”Lärosätet kan utveckla samverkan med andra yrkesgrupper, för att 

säkerställa att utbildningen är utformad och genomförd så att 

examensmålet nås vid alla fyra studieorter” 

”Lärosätet bör kvalitetssäkra IPL-moment vid samtliga antagningsorter, 

så att studenterna får likvärdiga förutsättningar att uppnå 

examensmålet” 

Studieorter i antagningen 2022–2024 

Antagningsdata från SCB ger en inblick i vilka studieorter som finns i 

Sverige, vilka utbildningar som ges vid vilket lärosäte samt antalet 

antagna studenter på respektive utbildning under perioden 2020–2024.  I 

dessa data ingår samtliga specialistsjuksköterskeinriktningar (Bilaga 5). 

Inom sjuksköterskeutbildningen har nästan hälften av alla lärosäten 

antagning till mindre studieorter utöver huvudcampus. De mindre 

studieorterna är registrerade som campusutbildningar i antagningsdata 

(Bilaga 5).  Fem sjuksköterskeutbildningar har erhållit särskilda 

ekonomiska medel från regeringen för att utveckla en decentraliserad 

vårdutbildning: Mittuniversitetet, Umeå universitet, Karlstads 

universitet, Högskolan Väst, Stiftelsen Högskolan i Jönköping16. 

 

16 SOU 2024:9 Utvecklat samarbete för VFU.  
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Sjuksköterske- och specialistsjuksköterske-

utbildningar med antagning till flera studieorter  

Den övergripande bilden som antagningsdata visar är att flera lärosäten 

ger sjuksköterskeprogrammet på flera studieorter, se Tabell 4. Övriga 

lärosäten ger sjuksköterskeprogrammet endast på sitt huvudcampus, 

alternativt på distans. Flera lärosäten erbjuder även olika inriktningar på 

specialistsjuksköterskeprogrammet på flera studieorter, se Tabell 5. Vid 

vissa mindre studieorter samt vid decentraliserade studieorter, är 

utbildningarna registrerade som campusutbildningar. Dock ges 

studenterna i praktiken digital fjärrundervisning vid ett lokalt lärcentra.  

Tabell 4. Nationellt utbud av sjuksköterskeutbildningar                 
med antagning till flera studieorter* 

Lärosäte Studieorter (huvudcampus, övriga studieorter) 

HH Halmstad, Varberg 

HiG Gävle, Bollnäs, Hudiksvall, Norrtälje  

HV Trollhättan, Bengtsfors 

MAU Malmö, Trelleborg, Ystad 

MDU Västerås, Eskilstuna, Nyköping 

JöU Jönköping, Eksjö, Värnamo 

MiU Östersund, Sundsvall, 

**Härjedalen, Ragunda, Sollefteå, Strömsund, Ånge, Åre 

LiU Linköping, Norrköping 

LNU Kalmar, Växjö, Ljungby, Oskarshamn, Västervik 

UmU Umeå, Skellefteå, Örnsköldsvik 

**Dorotea, Lycksele, Malå, Norsjö, Sorsele, Storuman, Vilhelmina, 
Åsele 

UU Uppsala, Visby 

* Registrerade som campusutbildningar i UHR:s antagningssystem.  

** decentraliserade studieorter 

Tabell 5. Nationellt utbud av specialistsjuksköterskeutbildningar 
med antagning till flera studieorter* 

Lärosäte SSSK-
inriktning* 

Studieorter  

(huvudcampus, övriga studieorter) 

GU anestesi 

intensiv 

operation 

Göteborg, Trollhättan, Varberg, Borås 

HiG anestesi 

intensiv  
Gävle, Falun 

HV distrikt 

psykiatri 

intensiv 

barn & ungdom  

Trollhättan, Bengtsfors, Västervik 

LiU distrikt 

psykiatri 

anestesi 

intensiv  

Linköping, Nyköping, Jönköping, Karlstad, Örebro 

UU distrikt Uppsala, Visby 

* Registrerade som campusutbildningar.  

Utöver dessa kan lärosätet ge andra inriktningar på huvudcampus. 
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Flera campus: huvudcampus, två huvudcampus, 

mindre lokala campus, kommunala lärcentra   

Det är en komplex uppgift att kartlägga studenters fysiska placeringar på 

riksnivå. Det finns olika termer för placeringar utanför huvudcampus, 

som lokalt campus, studieort/antagningsort/utbildningsort eller lokalt 

lärcentrum. En del lokala campus har utbildningsanordnare från flera 

olika lärosäten. Vidare har studenterna undervisning förlagd på kliniskt 

träningscentrum (KTC) och på klinisk utbildningsavdelning (KUA) på 

specifika orter. Därutöver tillkommer lokala VFU-placeringsorter som 

kan vara spridda över hela landet.  

När lärosätenas utbildningsstruktur och studiemiljö beskrivs i 

självvärderingarna är det i regel resurser, infrastruktur och aktiviteter på 

huvudcampus som anges. Lokala strukturer på de mindre studieorterna - 

lokaler, personal, och undervisningsmoment – är oftare bristfälligt 

beskrivna. En del studieorter i antagningsdata kan vara studieorter med 

lokala campus som drivs av lärosätena, medan andra studieorter innebär 

studier vid kommunala lärcentra där distansundervisning bedrivs. För de 

mindre studieorterna kan vissa moment vara förlagda till lärosätets 

huvudcampus - exempelvis praktiska moment eller examinerande 

moment - medan vissa moment kan vara förlagda till det lokala 

lärcentret17. Lärcentra drivs oftast av kommunen men kan även ha en 

annan aktör eller huvudman. Det finns exempel på att lärcentret 

tillhandahåller rum, teknik och möjlighet att skriva tentamina på distans. 

Det är ofta oklart hur många andra studenter på samma utbildnings-

program som finns vid respektive lärcentra. Detta gäller oavsett 

lärosätestillhörighet. Samma lärcentra kan ha utbildningar från flera 

olika lärosäten och erbjuder oftast även kommunal vuxenutbildning och 

yrkeshögskoleutbildningar. En VFU-placeringsort kan utöver de 

registrerade studieorterna även förekomma utanför den studieort eller 

region som lärosätet huvudsakligen samarbetar med.  

 

Observationer från utvärderingarna avseende lokala studieorter  

 

Sjuksköterskeutbildningen 

 

I yttrandena uppmärksammas bland annat att lärosätena bör kvalitetssäkra 

moment som innehåller interprofessionella lärande (IPL) vid olika 

antagningsorter, så att alla studenter på en utbildning får samma förutsättningar 

att uppnå examenmålet.  

 

Ett lärosäte uppmärksammar själva i självvärderingen utmaningarna i att bedriva 

en utbildning när de har flera campus i olika regioner och kommuner.  Behovet 

av att ha ett långsiktigt arbete för att säkerställa att alla VFU-placeringar håller 

samma kvalitet beskrivs. I åtgärdsredovisningen beskriver lärosätet vidare att 

 

17 Högskolan Väst (2021) Kvalitet i decentraliserade lärmiljöer för högre utbildning. 
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man idag samlar studenterna för vissa utbildningsaktiviteter och för att nå en 

större kritisk massa och möjliggöra för ökad interaktion med lärare på plats. 

 

Ett annat lärosäte skriver i åtgärdsredovisningen att de vidtagit åtgärder när det 

gäller säkerställandet av att alla studenter ska få möjlighet att genomföra 

interprofessionella lärandeaktiviteter vid olika lokala antagningsorter. De 

studenter som tidigare bara hade möjlighet att genomföra interprofessionella 

lärandeaktiviteter under VFU:n fick nu delta – tillsammans med de övriga 

sjuksköterskestudenterna – i en obligatorisk utbildningsdag i samverkan med 

studenter från andra hälsoprofessioner (som studenter i läkar-, arbetsterapeut-, 

fysioterapeut- och psykologprogrammet). 

 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna 

 

Från utvärderingarna framkom det inte alltid i lärosätenas självvärderingar att 

utbildningen bedrevs även på lokala studieorter. Ett lärosäte med två studieorter 

angav i självvärderingen att vid den mindre studieorten var utbildningen på 

distans, med enstaka föreläsningar lokalt, medan vissa färdighetsmoment ägde 

rum på huvudcampus. Det framgick inte om färdighetsträningen på 

huvudcampus var examinerande, obligatorisk eller frivillig. 

 

Antagningsdata för vissa av specialistsjuksköterskeutbildningarna med 

antagning till lokala orter visar på mycket få registrerade studenter (se Bilaga 5).  

Vad vet vi sedan tidigare om decentraliserade 

utbildningar och lokala lärmiljöer?  

Även om UKÄ:s granskningar av sjuksköterskeutbildningarna inte fullt 

ut ringade in de utmaningar som kan finnas i decentraliserade 

utbildningar eller att studenter följer undervisningen på lokala lärcentra, 

har frågan i relation till utbildningskvalitet lyfts i tidigare rapporter och 

utredningar. I SOU 2024:9 18 konstateras att den decentraliserade 

sjuksköterskeutbildningen inte är komplikationsfri:  

”Några problem som uppmärksammats är att studenter i flera fall byter 

till en större studieort, kvalitetsproblem som hänger samman med små 

studentgrupper samt sämre möjligheter till exempelvis inter-

professionellt lärande mellan olika hälso- och sjukvårdsutbildningar.”  

 

Högskolan Väst, som ingick i regeringens pilotuppdrag om att 

decentralisera vårdutbildning inom bristyrken, publicerade en rapport 

2021 som belyser vad som kan och bör uppmärksammas i en 

kvalitetsutvärdering av decentraliserade utbildningar 19. Rapporten lyfter 

parametrar för att bedöma kvalitet i decentraliserade miljöer för högre 

utbildning. Exempel på detta är lokalt studentstöd, akademiskt 

 

18 SOU 2024:9 Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning.  
19 Högskolan Väst 2021. Kvalitet i decentraliserade lärmiljöer för högre utbildning. 
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sammanhang, fysisk miljö, teknisk och digital miljö och ansvars-

fördelningen mellan lärosäte och lärcentret. I remissvar till SOU 2017:1 

där ett förslag om så kallade utbildningscentra för högre utbildning lades 

fram, så anmodade ett lärosäte att tidigare satsningar på lärcentra i 

glesbygdskommuner bör utvärderas20. 

I utredningen SOU 2024:9 ingår ett avsnitt om sjuksköterskeutbild-

ningarnas decentralisering, men inte hur dessa ska kvalitetssäkras. 

Utredningen identifierade de lärosäten som då hade sjuksköterske-

utbildning på flera orter och/ eller bedrev decentraliserad vårdutbildning. 

Det har avsatts särskilda statliga medel för att utveckla decentraliserade 

vårdutbildningar i syfte att stärka kompetensförsörjningen, och flera 

lärosäten utökar i dagsläget utbudet av sina decentraliserade 

utbildningar. Även i Norge har lärosäten och regioner försetts med 

statliga medel för att utveckla decentraliserade utbildningar21. Norge har, 

liksom Sverige, vissa lärosäten med stor geografisk spridning av 

studieorter, där exempelvis sjuksköterskeutbildningen ges vid sex 

mindre studieorter utöver Tromsö22. Den norska kvalitetssäkrings-

organisationen NOKUT, publicerade en rapport 2019 om akademiska 

miljöer och hur dessa påverkar utbildningarnas kvalitet, där särskilt 

hänsynstagande till decentraliserade utbildningar uppmärksammas23. 

För en tillbakablick i tiden kan det vara av vikt att notera motsatsen till 

decentralisering, nämligen koncentring av utbildningar. Högskoleverket 

poängterade i en utvärdering från 1996 att högskolor kan behöva 

koncentrera sin verksamhet inom vårdutbildningar, som vid den 

tidpunkten hade vårdutbildningar utspridda över landet:24 

”För att vårdutbildningarna generellt skall kunna nå en högskolemässig 

nivå bör de samordnas i färre enheter och med en större geografisk 

koncentration av verksamheten inom en och samma enhet. Slutsatserna 

av våra värderingar leder också till att högskolorna bör anordna ett 

bredare utbud av utbildningar för att kunna ha förutsättningar att nå en 

högskolemässig nivå. Den nuvarande spridningen av utbildningarna till 

ett stort antal högskoleorter som dessutom anordnar utbildningen på ett 

flertal studieorter ger inte underlag för den kritiska massa som bl. a. 

konstituerar en högskolemässig miljö. Vi har också hävdat att en 

högskolemässig kultur karaktäriseras av både bredd och djup inom ett 

brett spektrum av ämnen och ämnesområden”. 

 

  

 

20 SOU 2017:1 För Sveriges landsbygder – en politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd.  
21 Regjeringa fordeler 184 millionar til desentraliserte utdanningar. www.regjeringen.no 
/no/aktuelt/regjeringa-fordeler-184-millionar-til-desentraliserte-utdanningar/id2922413/  
22 Sjuksköterskeutbildning i Alta, Bardufoss, Finnsnes, Harstad, Kirkenes, Storslett. 

https://uit.no/utdanning/program/662604/sykepleie_-_bachelor_deltid_samlingsbasert 
23 NOKUT 2019 Fagmiljø og utdanningskvalitet. 
24 HSV 1996 Vårdutbildningar i högskolan – en utvärdering. 1996:7 R.  

https://uit.no/utdanning/program/662604/sykepleie_-_bachelor_deltid_samlingsbasert
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UKÄ:s reflektioner – studieorter  

 

Detta avsnitt belyser behovet av att i UKÄ:s utvärderingar tydligare 

beakta hur lärosäten organiserar utbildningen, särskilt med tanke på 

ökningen av distans- och decentraliserade utbildningar. För att 

säkerställa att samtliga studenter, oavsett studieort, får förutsättningar att 

nå examensmålen, kan detta med fördel tydligare lyftas i kommande 

granskningar. 

 

Samtidigt som ambitionen att erbjuda vårdutbildningar i hela landet är 

viktig för den framtida kompetensförsörjningen, är det avgörande att 

kvaliteten i patientnära legitimationsgrundande utbildningar upprätthålls. 

Vid etablering av nya studieorter kan erfarenheter från tidigare 

satsningar tas till vara och kriterier utvecklas för att främja goda 

studievillkor, exempelvis vad gäller lärarnärvaro, studentantal och 

stödresurser25. I takt med att fler utbildningar decentraliseras blir det 

särskilt viktigt att tydliggöra vilka utbildningsmoment som ges på vilken 

ort, särskilt vid patientnära utbildningar. Framtida studenter och de som 

granskar utbildningen bör få tydlig information om vilka delar av 

utbildningen som sker vid lokala campus, huvudcampus, andra orter 

samt under VFU, inklusive träningsmiljöer och färdighetsträning (se 

avsnitt 2.3). 

 

En annan aspekt gäller bedömningsgrunden utbildningsmiljö. Det ingår i 

UKÄ:s uppdrag att pröva om ett lärosäte som vill bedriva en utbildning 

har de nödvändiga förutsättningar som krävs för att studenter ska nå 

examensmålen. Alla lärosäten måste ansöka om tillstånd för att bedriva 

en yrkesexamen. För att beviljas examenstillstånd krävs att den 

planerade utbildningen motsvarar kvalitetskraven som framgår av 

högskolelagen (1992:1434) och högskoleförordningen. Utbildningen ska 

vila på en vetenskaplig och professionsinriktad miljö, ha ett nära 

samband mellan forskning och utbildning samt tillgång till en stabil och 

ändamålsenlig infrastruktur. Framtida utvärderingar kan därför med 

fördel belysa särskilda utmaningar och förutsättningar vid mindre 

studieorter och lokala campus. Exempel på studieortsfokuserade 

utvärderingsfrågor kan exempelvis vara: 

 

• Hur säkerställer lärosätena att studenter vid olika studieorter, 

inklusive lärcentra, får förutsättningar att nå examensmålen?  

• Vilka utbildningsmoment sker lokalt respektive vid 

huvudcampus, och vilka resurser och former av studentstöd finns 

på plats?  

• Vilka andra akademiska vårdutbildningar och högskolestudenter 

finns på orten, och vilka lärosäten erbjuder utbildningar via det 

lokala lärcentret?   

 

25 Högskolan Väst 2021 Kvalitet i decentraliserade lärmiljöer för högre utbildning. 
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2.2 Distansutbildningar  

I detta avsnitt riktas fokus mot campus- eller distansutbildning. 

Digitaliseringen har under en längre tid påverkat den högre utbildningen 

med följden att allt fler utbildningar bedrivs på distans. Corona-

pandemin påskyndade utvecklingen av distansutbildningar, vilket UKÄ 

har berört i flera rapporter om sedan 202026. Viktigt att poängtera i 

sammanhanget är dock att det fanns distansutbildningar inom 

sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningarna även före 

pandemin27.  

I sjuksköterskeutvärderingen poängterades att lärosätena behöver 

kvalitetssäkra distansutbildningarna med avseende på både teknik och 

teknikkompetens hos lärarna, inte minst vid digitala examinationer. Vid 

sidan om behovet av kompetensutveckling inom distansundervisning 

lyftes inga orosmoment när det gäller utbildning på distans.  

I specialistsjuksköteutvärderingarna framkom att när utbildningen 

tillgängliggjorts på distans önskar fler studenter att förlägga VFU inom 

hemregionen, där lärosätet inte alltid har formella avtal eller upparbetade 

nätverk. Det finns också utmaningar med att examination av studenter 

som gör VFU på hemorten/på distans  bedöms i huvudsak av endast de 

kliniska handledarna. Det rekommenderades att lärosätena bör erbjuda 

sina lärare möjlighet att fortbilda sig i distanspedagogik. 

Antagningsdata 2022–2024 

Det ingick inte i de ursprungliga utvärderingarna att kartlägga vilka 

utbildningar som ges på distans. För denna rapport togs en utökad 

nulägesbild fram över vilka utbildningar och inriktningar som ges var i 

landet. En tidsserie på antagningsdata inhämtades från SCB för perioden 

2022 till 2024 (Bilaga 5).  

Antagningsdata ger en rikstäckande bild över de sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningar som finns i Sverige. 

Distansutbildningarna summeras i Tabell 6. Från antagningsdata             

(Bilaga 5) noterades följande avseende distansutbildningar inom 

sjuksköterske- och specialistsjuksköterskeutbildningarna: 

 

 

 

26 UKÄ 2023 Lärdomar av omställningen till distansundervisning under coronapandemin −                        

för utformningen av framtidens högskoleutbildningar. Rapport 2023:15. 
UKÄ 2023 Långsiktiga konsekvenser av coronapandemin för undervisning och examination. 

Rapport 2023:5.  

UKÄ 2017 Distansutbildning i svensk högskola. Rapport 2017:18. 
UKÄ 2016 Öppna nätbaserade kurser (MOOCs) i svensk högskola. Rapport 2016:1.  

29 SOU 2018 Framtidens specialistsjuksköterska. 2018:77. 
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Observationer från antagningsdata 

• Fyra lärosäten ger en hel sjuksköterskeutbildning på distans 

• Över hälften av alla specialistsjuksköterskeinriktningar ges på distans 

• Vissa lärosäten erbjuder samtliga av sina specialistsjuksköterske-

inriktningar enbart på distans 

• Vissa specialistsjuksköterskeinriktningar erbjuds enbart som 

distansutbildningar (palliativ, skolsköterska, ögonsjukvård) 

• Vissa lärosäten erbjuder specialistsjuksköterskeinriktningar på distans 

helt utan fysiska träffar 

• Ett lärosäte erbjuder både sjuksköterskeprogrammet och 

specialistsjuksköterskeprogram enbart på distans 

• Endast ett fåtal lärosäten ger en viss specialistsjuksköterskeinriktning 

både som campus och distans 

• Endast några få lärosäten har samtliga av sina specialist-

sjuksköterskeinriktningar endast som campusutbildningar 

• De decentraliserade utbildningarna är registrerade som campus-

utbildningar i UHR:s antagningssystem, men undervisningen ges ofta 

som digital fjärrundervisning på lokala kommunala lärcentra  

Tabell 6. Nationellt utbud av sjuksköterske- och 
specialistsjuksköterskeutbildningar på distans – översikt  

Lärosäte 
SSK 

på distans 

SSSK 

på distans 

Blekinge Tekniska Högskola  3 inriktningar 

Göteborgs universitet  6 inriktningar 

Högskolan Borås  5 inriktningar 

Högskolan Dalarna 1 på distans 3 inriktningar 

Högskolan i Gävle  1 inriktning 

Högskolan i Halmstad  4 inriktningar 

Högskolan i Skövde  2 inriktningar 

Högskolan Kristianstad  1 inriktning 

Högskolan Väst  2 inriktningar 

Jönköping University  3 inriktningar 

Karlstads universitet  4 inriktningar 

Karolinska institutet 1 på distans 8 inriktningar 

Linköpings universitet  1 inriktning 

Linnéuniversitetet  10 inriktningar 

Luleå tekniska universitet 1 på distans 6 inriktningar 

Lunds universitet  3 inriktningar 

Malmö universitet  -- 

Marie Cederskiölds Högskola*  -- 

Mittuniversitetet 
decentraliserade 

orter 
3 inriktningar 

Mälardalens högskola  3 inriktningar 

Röda korsets högskola  1 inriktning 

Sophiahemmet  5 inriktningar 

Umeå Universitet 
decentraliserade 

orter 
9 inriktningar 

Uppsala universitet  -- 

Örebro universitet  3 inriktningar 

-- Lärosätet erbjuder endast campusutbildningar.  
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Observationer från utvärderingarna avseende distansutbildningar 

 

Sjuksköterskeutbildningen som distansutbildning 

Tre lärosäten som bedriver utbildning på distans problematiserar inte i 

självvärderingarna att undervisningen till del är digitalt. Ett fjärde lärosäte lyfte 

frågan om distansundervisning av praktiska moment under utvärderingsfrågan 

som rörde coronapandemin28. I självvärderingen skriver lärosätet att pandemin 

påskyndat arbetet med att utveckla formerna för distansundervisning, som till 

exempel att studenter har fått spela in och ladda upp genomförandet av 

praktiska moment i stället för att genomföra dem på campus. Simulering har 

genomförts under andra former, till exempel att skådespelare (patient) och lärare 

(sjuksköterska) har spelat in olika filmer där studenter i mindre grupper i zoom 

har reflekterat över tänkbara omvårdnadsinterventioner. Vidare skriver lärosätet 

att det informella lärandet har skett i mindre omfattning. Som exempel ges att det 

i studenternas utvärderingar framkommer att de praktiska momenten, som 

exempelvis simulering via Zoom, inte i lika hög utsträckning har bidragit till ett 

lärande jämfört med momentet tidigare år. Inte heller i bedömargruppens 

yttranden uppmärksammas hur lärosätena säkerställer de praktiska delarna av 

en utbildning på distans. 

 

Specialistsjuksköterskeutbildningar på distans  

I lärosätenas självvärderingar och i bedömargruppens yttranden 

problematiserades inte säkerställande av att studenterna som läser på distans 

ska få samma förutsättningar att nå examensmålen som de som utbildas vid 

campus. 

 

8 av 10 ambulansutbildningar är på distans 

Flera distansutbildningarna inom ambulans var tidigare campusutbildningar.  

Vid ett lärosäte har utbildningen gått från att vara en campusbaserad utbildning 

till en digitaliserad utbildning med campusinslag. Det framkom att lärarna fick 

stöd av lärosätets pedagogiska enhet med omställningen till distansundervisning. 

Eftersom lärosätet inte hade ett formellt krav på distanspedagogisk utbildning 

hos lärarna rekommenderade bedömargruppen lärosätet att överväga att 

erbjuda sina lärare möjlighet att fortbilda sig i distanspedagogik. 

 

Hälften av utbildningarna inom distrikt- och psykiatri var på distans 

Av inriktningar mot psykiatri och distrikt var hälften av utbildningarna på distans 

respektive campus. I en del självvärderingar framkommer det att studenterna 

efterfrågar praktiska övningar om vanliga omvårdnadsåtgärder för 

distriktssköterskan, som sårvård och vård av patienter med astma och KOL.             

I bedömargruppens yttrande uppmärksammas att otydligheter i kursplaner 

(exempelvis information om obligatoriska moment, examinationernas innehåll 

och omfattning) kan försvåra studierna när programmet genomförs på distans.  

 

 

28 Vilka förändringar i utformningen och genomförandet av den kliniska delen av 

utbildningen tror ni/skulle ni önska kvarstår efter coronapandemin?  
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Vad vet vi sedan tidigare om distansutbildningar?  

Flera rapporter lyfter distansutbildningars positiva effekter, såsom ökad 

tillgång till högre utbildning i glesbygd, förbättrade möjligheter att 

kombinera studier med arbete och familj samt ökat antal sökande och 

fyllda utbildningsplatser. Samtidigt belyses mer sällan de utmaningar 

som förekommer, särskilt inom patientnära yrkesutbildningar. I 

utredningen SOU 2018:77 Framtidens specialistsjuksköterska – ny roll, 

nya möjligheter nämns bland annat lägre genomströmning och bristande 

studiesocial miljö. 

UKÄ:s rapport Coronapandemins konsekvenser för universitet och 

högskolor29 konstaterar att pandemin sannolikt lett till en permanent 

förändring av högskolans verksamhet, inte minst genom ökad 

digitalisering. Lärosätena bedöms ha hanterat omställningen väl, men 

studenternas upplevelser varierar. Ökad flexibilitet förväntas bli ett 

långsiktigt krav, vilket förutsätter didaktisk utveckling. Samtidigt har 

pandemin inneburit ökad arbetsbelastning och stress för både studenter 

och personal samt minskad social interaktion inom hela sektorn.                      

I rapporten Lärdomar av omställningen till distansundervisning under 

coronapandemin30 framhålls att hybridmodeller sannolikt kommer att 

kvarstå. Dessa kräver både teknisk och pedagogisk kompetens samt ett 

likvärdigt fokus på distans- och campusdeltagande. Vidare bör 

utbildningens karaktär beaktas i val av undervisningsform. Campus-

baserade lärosäten kan behöva öppna upp för digital flexibilitet, medan 

distansinriktade lärosäten behöver stärka studiesocial samverkan. 

Även andra utbildningsområden, såsom ingenjörsutbildningar, har 

rapporterat om liknande erfarenheter. En enkät genomförd av tidningen 

Ingenjören31 visade på utmaningar med undervisningskvalitet, studenters 

motivation, praktiska moment och digital examination. Samtidigt 

uppmärksammades fördelar, såsom möjligheten att ta del av förinspelade 

föreläsningar i egen takt.  Det kan även noteras att tidigare myndigheter, 

exempelvis Distansutbildningsmyndigheten (avvecklad 2001) och 

Myndigheten för nätverk och samarbete inom högre utbildning 

(avvecklad 2008), har belyst flera av dessa aspekter. 

Flera hela yrkesutbildningsprogram erbjuds i dag som 

distansutbildningar, ofta med VFU inom hälso- och sjukvård eller 

kommunal omsorg. Förutom sjuksköterskeprogrammet ges även 

exempelvis barnmorske-, arbetsterapeut-, socionom- och hälso- och 

sjukvårdskuratorsprogrammen på distans eller i decentraliserad form.  

 

29 UKÄ 2022 Coronapandemins konsekvenser för universitet och högskolor. 2022:18. 
30 UKÄ 2023 Lärdomar av omställningen till distansundervisning under coronapandemin. 2023:15. 
31 Ingenjören. ”Ingenjörsstudenter är missnöjda med distansundervisning”, publ. 28 aug 2020. 
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En rapport från 2025 från Sveriges universitets- och högskoleförbund 

(SUHF) bekräftar bilden av att andelen vårdutbildningar som ges som   

distansutbildning, är kontinuerligt ökande32. 

UKÄ:s reflektioner – distansutbildningar  

 

För att säkerställa tillgång till sjuksköterske- och specialistsjuksköterske-

utbildningar i hela landet är det viktigt att dessa erbjuds både som 

campusutbildningar och som distansutbildningar. UKÄ vill dock lyfta att 

studenternas valmöjligheter kan begränsas när vissa inriktningar endast 

ges på campus vid ett fåtal lärosäten (exempelvis ambulanssjukvård), 

eller endast som distansutbildning (exempelvis palliativ vård).      

Rapportens genomgång har visat att många decentraliserade utbildningar 

registreras som campusutbildningar, trots att de i praktiken liknar 

fjärrundervisning snarare än fysisk undervisning på orten. Liksom 

framfört i avsnittet om studieorter, kan det i UKÄ:s kommande 

granskningar bli tydligare hur utbildningarna är organiserad på campus, 

som decentraliserad utbildning eller på distans. För distansutbildningar, 

liksom för de decentraliserade utbildningarna, bör det bli tydligt i 

utvärderingarna hur många campusdagar som ingår i utbildningen och 

vilka moment som genomförs på campus - till exempel 

färdighetsträningsmoment och IPL - och vilka moment som sker endast 

inom ramen för VFU (se avsnitt 2.3). 

Utvärderingsunderlagen visar på faktorer som kan påverka studiemiljön 

för distansstudenter. Till exempel används mestadels förinspelade 

föreläsningar. Det ger ökad flexibilitet, men minskar möjligheten till 

kontakt med lärare och andra studenter. Vissa campusdagar används 

ibland främst för examinationer i stället för färdighetsträning.  

I UKÄ:s kommande granskningar kan utvärderingsfrågorna behöva 

förtydligas för att fånga skillnader i studiemiljö mellan distans- och 

decentraliserade utbildningar. En möjlighet är att inkludera lärosätenas 

egna kurs- och programutvärderingar i bedömningen för att fånga upp 

studenternas upplevelser av distans- och decentraliserade utbildningar. 

 

  

 

32 SUHF 2025 Samarbete mellan lärosäten kring professionsutbildningar inom hälso- och sjukvård 
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2.3 Färdighetsträning 

Detta avsnitt fokuserar på den kliniska färdighetsträningen som sker före 

VFU och som lärosätena ansvarar för. Syftet är att, i takt med att fler 

utbildningar ges på distans eller är decentraliserade, få en tydligare bild 

av hur de praktiska momenten har genomförts. Målet är att identifiera 

områden som speglar förändringar i utbildnings- och vårdlandskapet, för 

att i framtida utvärderingar kunna tydliggöra vilket underlag som med 

fördel kan sammanställas inför kommande granskningar.33   

Färdighetsträningsmoment i utbildningarna 

Utbildningsplan och kursplaner i en yrkesutbildning ska vara utformade i 

enlighet med högskoleförordningen. Det står dock varje enskilt lärosäte 

fritt att självständigt förlägga olika praktiska moment på lärosätet eller 

under VFU. 

Framtagna data från SCB visar på en ökning av decentraliserade 

utbildningar och distansutbildningar, och utvärderingsunderlagen visade 

på en möjlighet till VFU-placeringar på studenternas hemorter. Detta 

ställer större krav på lärosätena när det gäller att säkerställa att alla 

studenter får likvärdiga möjligheter till färdighetstränande moment innan 

VFU. Färdighetsträning och simuleringsövningar i olika moment kan 

förekomma vid kliniskt träningscentrum (KTC) vid lärosätet eller 

sjukhus, eller vid klinisk utbildningsavdelning/-mottagning 

(KUA/KUM) i regionens regi.  

 

Faktaruta 

Kliniskt träningscentrum (KTC) – träning på attrapper, i simulatorer eller med hjälp 
av andra tekniska hjälpmedel 

Klinisk utbildningsavdelning/-mottagning (KUA/KUM) – en 
vårdavdelning/mottagning där vården huvudsakligen bedrivs av studenter med 
stöd av professionshandledare 

IPL – interprofessionellt lärande, träning med andra vårdprofessioner  

Simulering – träning exempelvis på apparatur, som rollspel eller i form av webb-
baserade simulering 

 

 

 

 

  

 

33 Se SOU 2024:9 Utvecklat samarbete för VFU. 
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Observationer från utvärderingarna avseende färdighetsträning 

 

Bedömargrupperna framhäver överlag att simuleringar och KTC-träning är en 

underutnyttjad möjlighet till träning innan VFU, och i flera yttrandena uppmuntras 

till utveckling av dessa. Det framkommer även i utvärderingarna att studenterna 

ofta lyfter önskemål och behovet av simuleringsträning. Det kan även variera om 

ett simuleringsmoment är obligatoriskt (examinerade) eller frivilligt. 

 

Sjuksköterskeutbildningarna 

 

Bedömargruppen skriver att miljöer med möjligheten till simulering kan bli viktiga 

arenor i framtiden för att möjliggöra praktiska övningar av teoretisk kunskap i en 

säker miljö. Här finns även potential för att genomföra simuleringsövningar i 

virtuella miljöer. Bedömargruppen anser att det behöver tydliggöras hur 

lärosätena arbetar för att utveckla dessa miljöer och för att säkerställa 

lärandeaktiviteternas kvalitet. Ett förslag är att koppla formativa bedömningar till 

det aktuella examensmålet. Hur möjligheter till samverkan med andra lärosäten 

och den kliniska verksamheten fungerar och kan fungera än bättre är också 

viktigt för lärosätena att identifiera. 

 

I flera yttrandena lyfts önskemål om att lärosätena ska utveckla samverkan med 

andra yrkesgrupper i simuleringsövningar. Bedömargruppen föreslår bland annat 

att ett lärosäte i framtiden kan samverka med andra lärosäten, så att studenterna 

får plattformar där de kan möta studenter inom andra professioner med stöd av 

digitala resurser. 

 

I ett yttrande står det att lärosätet ger studenterna möjlighet att träna lagarbete 

och samarbete tillsammans med andra yrkeskategorier i VFU-kurser samt på ett 

kliniskt träningscentrum. Lagarbete tränas på det kliniska träningscentrumet i 

form av fallstudier och simuleringsövningar. Studenterna tränar även på att 

samverka under en heldag med undervisning och övning i omhändertagande vid 

olycksfall och katastrof, vilket bedömargruppen ser som välriktade 

utbildningsinsatser. 

 

Ett lärosäte får en kan-rekommendation som rör simulering: Lärosätet kan 

utveckla ytterligare lärandeaktiviteter i form av simulering. 

 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna 

 

Flera lärosäten beskriver väletablerad och konkret simuleringsträning och 

simuleringsmöjligheter. Bedömargruppen poängterar att tillgången till 

simuleringsträning behöver säkras och utökas, samt tillgodose att 

simuleringsinstruktörerna är specifikt utbildade i medicinsk simuleringsträning.  

 

Flera lärosäten fick rekommendationer om att utöka simuleringar och klinisk 

träning. Flera utvecklingsbehov lyftes i yttrandena angående simuleringsträning 

och färdighetsträning på lärosätena/ campusträffarna, särskilt för de utbildningar 

som bedrivs på distans. Flera lärosäten uppmanades att ta ökat ansvar för att 

utveckla och medverka vid simuleringar och klinisk träning utanför VFU.                

Det betonades även att det måste tydliggöras om träningsmoment är 

examinerande, obligatoriska eller frivilliga. 



33 UKÄ  20 2 6 :  S J UK S K ÖT E RS K E -  OC H S P E CIA L IS T S JUK S K Ö T E RS K E UT B IL DN IN GA R 2 0 20 – 20 2 4   

 

 

Ambulans 

I ett yttrande framgår att det under intervjun framkom att det är främst vid 

simulering som studenterna övas och examineras i förmågan att genomföra de 

åtgärder som krävs för patienter under starkt varierande förhållanden.  

Vid en av de två campusbaserade ambulansutbildningarna framkom att 

utbildningen är campusbaserad med inslag av digital undervisning. I intervjun 

framkom att flera moment har behållits som digitala efter pandemin. En del 

lärosäten utökade träningsmoment efter utvärderingen, framför allt inom 

psykiatrisk akutsjukvård, med exempelvis simulering med bemötande av 

patienter med psykiska sjukdomstillstånd. I ett yttrande står det att moment som 

kräver specifik utrustning färdighetstränas och examineras vid campus, 

exempelvis pre-hospitala förlossningar. 

 

Psykiatri  

I ett yttrande framkom att det under intervjun framgick att lärosätet möjligen 

kommer att återuppta och vidareutveckla simuleringsövningar som man tidigare 

genomfört med andra utbildningsprogram, för exempelvis socionomer och 

blåljuspersonal. Två lärosäten har distansutbildning helt utan fysiska träffar.         

I dessa framkommer ej hur eller vilken färdighetsträning som utförs.  

 

Distriktssköterska 

Ett lärosäte lyfte att moment på KTC utvecklats i relation till god och nära vård-

reformen genom att studenterna får träna praktiskt på att undersöka och vårda 

patienter i hemmet. Ett annat lärosäte lyfte att den tidigare VFU-placeringen 

inom palliativ vård ersätts med en "palliativ vecka" på campus med teori och 

simuleringsövningar.  

I ett yttrande framkommer det att utbildningen förutom VFU, innehåller teoretiska 

och praktiska examinationer. Samtidigt beskrivs att utbildningen bedrivs helt på 

distans, vilket får bedömargruppen att utgå ifrån att alla praktiska moment under 

utbildningen examineras under studenternas VFU.  

Bedömargruppen skriver att lärosätet bör följa upp antalet och utformningen av 

de campusförlagda momenten samt träningen och examinationerna av praktiska 

moment under utbildningen. 

Vad vet vi sedan tidigare om färdighetsträning? 

I utredningen SOU 2018:77 Framtidens specialistsjuksköterska – ny roll 

nya möjligheter poängteras att befintliga kliniska träningscentrum, 

kliniska utbildningsmottagningar och kliniska utbildningsavdelningar är 

ett viktigt komplement till VFU på specialistsjuksköterske-

utbildningarna. Vidare understryks att dessa inrättningar kan bidra till 

hög kvalitet av den verksamhetsförlagda specialistutbildningen med 

syfte att främja samverkan i team och bidra till ökad vårdkvalitet. I 

utredningen framkom att flera representanter för sjukvårdshuvudmännen 

ansåg att den teoretiska delen av specialistsjuksköterskeutbildningen är 

för omfattande och att mer fokus borde ligga på studentens kliniska 

färdigheter. Dessutom framhölls generellt att utbildningen inte motsvarar 

vårdens behov.  
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Vad räknas som klinisk utbildning?   

I utredningen SOU 2022:35 Tryggare i Vårdyrket – en översyn av vissa 

frågor inom utbildningen till sjuksköterska diskuteras var man kan 

förlägga en VFU-placering. Även ett förslag om att simulering ska/bör 

omfattas i begreppet ”klinisk utbildning” framförs. Enligt utredningen 

fanns det också exempel på att VFU kan förläggas till en studentledd 

hälsomottagning på lärosätet eller till övningslokaler inom ett 

kompetenscentrum. Enligt ett avtal kan handledare besluta om att 

genomföra vissa delmoment av utbildningen vid regionens kliniska 

träningscenter, KTC. Vidare kan färdighetsträning för sjuksköterske-

studenter under VFU köpas särskilt av lärosätet. Yrkes-

kvalifikationsdirektivet innebär dock att de angiva minimi-timmarna för 

klinisk utbildning (minst hälften av 4600 timmar), skall vara direkt 

patientarbete.34 Om yrkeskvalifikationsdirektivet kommer att påverka 

lärosätenas möjligheter att tillhandahålla färdighetsträning som inte 

inbegriper patientarbete innan VFU återstår att se. 

Simuleringar - som träning, ersättning eller 

examination 

Simulering används framför allt vid färdighetsträning på lärosätet, men 

kan även förekomma som ersättning (istället för VFU) för vissa moment, 

eller som examination. I utvärderingarna, och i tidigare utvärderingar 35, 

framkom att vissa moment kan av etiska skäl företrädesvis tränas och 

examineras med simuleringsövningar, ex inom suicidriskbedömningar 

och palliativ vård.    

  

 

34 Asplund, Sandlund, Čolić. 2025 Rättsliga och pedagogiska förutsättningar för 

verksamhetsförlagd utbildning på sjuksköterskeutbildningen i Sverige med nordisk utblick.             

Nordisk Administrativt Tidskrift 102 (1). 
35 UKÄ 2014 Kvalitetsutvärdering sjuksköterskeexamen.  

UKA 2014 Kvalitetsutvärdering av specialistsjuksköterskeexamen. 
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2.4 Interprofessionellt lärande  
 

I detta avsnitt riktas fokus mot interprofessionellt lärande. Syftet är att – 

ur ljuset av att fler utbildningar är decentraliserade och på distans – få en 

tydligare bild av de moment i utbildningarna som inbegriper teamarbete 

och samarbete, samt identifiera om ett större fokus borde riktas mot 

dessa områden i framtida utvärderingar. Förmåga till interprofessionellt 

samarbete är en av sjuksköterskans och specialistsjuksköterskans 

angivna kärnkompetenser. Interprofessionell samverkan mellan 

vårdgivare är även enligt Svensk sjuksköterskeförening en förutsättning 

för personcentrerad vård och sammanhållen vårdkedja36.  

Interprofessionellt lärande i UKÄ:s utvärderingar 

Underlagen i UKÄ:s utvärderingar 2020–2022 visade att lärosätena 

arbetar något olika med interprofessionellt lärande, och att de har olika 

förutsättningar. Vissa lärosäten har interprofessionella lärandemoment på 

lärosätet, medan andra lärosäten förlägger större delen av IPL-träningen 

till den verksamhetsförlagda utbildningen. Lärosäten som ger andra 

vårdrelaterade utbildningar så som exempelvis läkarprogrammet, 

psykologprogrammet, arbetsterapeut, fysioterapeut, hälso- och 

sjukvårdkuratorsprogrammet m.fl., har ibland utbildningscentrum för 

interprofessionellt lärande37. Dessa utbildningscentrum kan ge 

förutsättningar för studenter från flera olika yrkesprogram att träna olika 

moment med varandra.  Interprofessionell träning kan även ske på 

kliniska utbildningsavdelningar (KUA) på vissa sjukhus (regioner).               

I utvärderingsunderlagen framkommer det inte helt tydligt om KUA-

aktiviteterna är en del av träningsmoment innan VFU eller under VFU-

perioden. Inom akutsjukvård finns det särskilda centra där det bedrivs 

forskning inom teamsamverkan, exempelvis Centrum för inter-

professionell samverkan och sambruk inom akut vård (CISA) där flera 

lärosäten deltar. Vissa lärosäten har etablerad forskning på IPL för 

specialistsjuksköterskor, exempelvis inom psykiatri.38     

  

 

36 www.swenurse.se  
37 Exempelvis Practicum vid Uppsala Universitet. 
38 Salberg et al (2021) Nursing and medical students’ experiences of interprofessional education 

during clinical training in psychiatry. Journal of Interprofessional Care 36 (4). 

http://www.swenurse.se/
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Observationer ifrån utvärderingarna om interprofessionellt lärande 

 

Sjuksköterskeutbildningarna  

19 av 25 lärosäten fick en eller flera bör-rekommendationer på 

utvärderingsfrågan som rör lagarbete och samverkan med andra yrkesgrupper. 

Bedömargruppens bör-rekommendationer lyfter återkommande fram att 

lärosätena bör säkerställa att det finns likvärdiga förutsättningar för olika 

studentgrupper att uppnå förmågan till lagarbete och samverka med olika 

yrkesgrupper.  

 

Bedömargruppen lyfter även att lärosätena ska säkerställa att samtliga studenter 

på programmet har samma möjligheter till deltagande i interprofessionella 

lärandeaktiviteter, att lärosätena behöver stärka samverkan med andra 

professionsprogram och stärka samverkan mellan olika studentgrupper under 

verksamhetsförlagd utbildning. Bedömargruppen poängterar att lärosätena bör 

kvalitetssäkra IPL-moment vid samtliga antagningsorter och vid samtliga 

campus. 

  

Bedömargruppen framhåller även att lärosätet bör säkerställa måluppfyllelsen 

genom att skapa en struktur för interprofessionellt lärande genom hela 

sjuksköterskeutbildningen samt att lärosätena utifrån ett programöverskridande 

progressionsperspektiv bör utveckla varierande lärandeaktiviteter. Till exempel 

lyfts att lärosäten bör säkerställa hur samverkan i kliniska projekt stärker 

samverkan och lagarbete mellan professionerna. Slutligen uppmanar 

bedömargruppen att lärosätena bör samverka med fakultetens institutioner för 

interprofessionellt lärande, att lärosätena bör utveckla en gemensam plattform 

för samverkan samt utveckla digitala lösningar för samarbete med andra 

lärosäten. 

 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna  

 

Ambulans 

Vid ambulansutbildningarna läggs stor vikt vid teamsamverkan vid kritiska 

situationer, både med övrig vårdpersonal och polis och räddningstjänst. Ett 

lärosäte beskriver ett samarbete med Kunskapscentrum för Katastrofmedicin, 

samt pågående forskning om hur lärosätet kan utveckla undervisningen inom 

katastrofsjukvård.  

 

Psykiatri 

Ett lärosäte lyfter fram att den högspecialiserade psykiatriska vården kräver 

interprofessionell kompetens. Ett annat lärosäte beskriver simuleringsövningar 

med andra utbildningsprogram, för exempelvis socionomer och blåljuspersonal. 

 

Distriktssköterska 

Ett lärosäte beskriver att de arbetar på att tydliggöra kopplingen till kliniska 

verksamheter, som vårdcentraler. Moment på det kliniska träningscentrumet 

utvecklas genom att studenterna får träna praktiskt på att undersöka och vårda 

patienter i hemmet. 
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Vad vet vi sen tidigare om interprofessionell 

träning? 

Vikten av att grunden till interprofessionell träning, eller teamträning, 

läggs under grundutbildningen lyfts fram i Socialstyrelsens rapport 

Agera för säker vård Nationell handlingsplan för ökad patientsäkerhet 

2025 - 2030”. I rapporten poängteras att teamträning behöver påbörjas 

under grundutbildningen och sedan fortsätta genom hela yrkeslivet för 

att stärka samarbete och säkerhet i vården.39 

En artikel i Läkartidningen betonar vikten av interprofessionell lärande 

inom utbildningen40.  Det poängteras att studenter behöver träna på 

teamarbete och utveckla interprofessionell kompetens för att rustas för 

framtidens hälso- och sjukvård, samt att utbildning för interprofessionell 

samverkan kan ske genom simulering där läkar- och sjuksköterske-

studenter möts och agerar tillsammans i patientscenarier.  

  

 

39 Socialstyrelsen Agera för säker vård Nationell handlingsplan för ökad patientsäkerhet 2025 - 2030  
”bemanningsplanering, schemaläggning och sammansättning av team behöver ta hänsyn till 

teammedlemmarnas individuella yrkeskunskap, kompetens och erfarenhet, för att skapa 

förutsättningar för en bredd av kompetenser och erfarenheter. Det ställer krav på samarbete över 
verksamhets- och professionsgränser.” 

40 Läkartidningen (2019) Interprofessionell simulering är engagerande och relevant. Volym 116. 
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UKÄ:s reflektioner- färdighetsträning och IPL 

I detta avsnitt har fokus riktats mot den kliniska färdighetsträningen och 

interprofessionellt lärande. Syftet har varit att – ur ljuset av att fler 

utbildningar är decentraliserade och ges på distans – få en tydligare bild 

av hur lärosätena organiserar de praktiska och/ eller kliniska momenten 

och det interprofessionella lärandet. Ambitionen har varit att identifiera 

om ett större fokus borde riktas mot dessa områden i framtida 

utvärderingar. Hur säkerställer lärosätena att alla studenter, oavsett 

studieort och studieform, får möjlighet till praktisk färdighetsträning och 

interprofessionell träning?  

 

I utvärderingsunderlagen framträder ingen tydlig bild av de lokala 

resurser som studenterna har tillgång till när det gäller färdighetsträning 

och IPL-träning. Det är även svårt att få en uppfattning om ifall 

campusstudenter får mer färdighetsträning än vad distansstudenter 

erbjuds. Det är inte heller helt tydligt hur lärosäten utan andra 

vårdutbildningar möjliggör att studenter får träna med andra 

vårdstudenter eller studenter inom andra professioner, exempelvis inom 

socialt arbete och blåljuspersonal.  

 

Denna rapport bekräftar värdet av att genomföra utökade kartläggningar 

inför kommande granskningar. Nedan anges några exempel på områden 

som är möjliga att vid behov lyfta fram i en kartläggning inför 

kommande granskningar av yrkesutbildningar inom vård och omsorg.  

 

Exempel på möjliga kartläggningsdata vid patientnära utbildningar   

 

Lärosätenas resurser och förutsättningar:  

Vilka lärosäten/sjukhus har ett kliniskt träningscentrum (KTC)? 

Vilka lärosäten/sjukhus har en klinisk undervisningsavdelning/mottagning 

(KUA/KUM)? 

Vilka lärosäten har ett kliniskt lärcentrum?  

Vilka lärosäten har undervisningslokaler för IPL med andra vårdstudenter? 

Vilka andra vårdutbildningar ges på lärosätet? 

 

Träningsmomentens organisering:  

Vilka praktiska träningsmoment innan VFU ansvarar lärosätena för? 

Vilka träningsmoment tränas på KTC? 

Vilka träningsmoment tränas på KUA/KUM? 

Vilka träningsmoment utförs på den lokala studieorten? 

Vilka träningsmoment utförs helt digitalt? (ex suicidriskbedömningar) 

Vilken träning sker endast inom VFU? 

Vilken annan typ av träning ingår: studiebesök, auskultationer, fältstudier? 

Med vilka professioner får studenterna träna IPL med innan VFU? 

 

VFU 

Typer av VFU-placeringar (ex vårdcentral, BVC, elevhälsa, hemsjukvård, 

heldygnsvård, öppenvård, slutenvård) 

Tid per VFU placering 
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Slutreflektioner   

 

Syftet med denna rapport är att ge en helhetsbild av sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningarna utifrån genomförda granskningar, 

samt att fördjupa kunskapen inom vissa specifika områden. I detta 

avsnitt sammanfattas de observationer som gjorts i rapportens olika 

delar, med särskilt fokus på studieorter, studieformer och den praktiska 

färdighetsträningen vid lärosätena samt sätter dem i relation till UKÄ:s 

kontinuerliga metodutveckling:  

 

• UKÄ kan överväga att inför en utbildningsutvärdering eller inför 

en granskning av lärosätenas kvalitetssäkringsarbete inleda med 

en redogörelse av utbildningens eller lärosätets samtliga 

studieorter och studieformer  

 

• UKÄ kan överväga att utveckla instruktionerna för lärosätenas 

självvärderingar i samband med samtliga granskningstyper inom 

det nationella kvalitetssäkringssystemet. Detta skulle kunna 

möjliggöra för mer utförliga underlag baserade på identifierade 

behov, exempelvis avseende decentraliserade studieorter, 

distansutbildningar eller praktiska moment i utbildningen 

 

• UKÄ kan även överväga att genomföra: 

 

- granskningar av decentraliserade utbildningar inom hälso- 

och sjukvårdsområdet, där kvalitetskriterier för lokala 

campus och lokala lärcentra med högskoleutbildningar ingår 

 

- granskningar av hela grundutbildningar inom hälso- och 

sjukvårdsområdet som ges som distansutbildning, 

exempelvis sjuksköterska, arbetsterapeut, fysioterapeut, 

audionom, med flera 

 

- sammanställa en kartläggning av landets samtliga 

högskoleutbildningar som bedrivs vid olika former av 

lokala lärcentra 
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Länkar 

 

Svensk sjuksköterskeförening (SSF)  www.swenurse.se  

Riksföreningen för Ambulanssjuksköterskor (RAS)  https://ambssk.se/  

Psykiatriska Riksföreningen för sjuksköterskor (PRF)  

https://psykriks.se/  

Distriktssköterskeföreningen (DSF) https://distriktsskoterska.com/  

Handledare i omvårdnad (HiO) Sektion inom svensk 

sjuksköterskeförening.  

Nätverket för kvalitets- och förbättringsarbete inom omvårdnad.  

Nätverk inom Svensk sjuksköterskeförening  

Centrum för interprofessionell samverkan och sambruk inom akut vård 

(CISA)  

 

  

http://www.swenurse.se/
https://ambssk.se/
https://psykriks.se/
https://distriktsskoterska.com/
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Bilaga 1 

Utvärderingsresultaten 

Resultatredovisning  
Här presenteras resultaten från de utvärderingar som gjordes på 

sjuksköterskeutbildningarna samt de tre utvalda specialist-

sjuksköterskeutbildningarna 2022–2024 (se Del 1 för urval och metod).  

Utvärderingarnas resultat framkommer i yttranden och inkomna underlag 

enligt Tabell 1, totalt 206 dokument exklusive enskilda kompletteringar 

från olika lärosäten. Samtliga yttranden och dokument återfinns i UKÄ:s 

databas Högskolekollen (www.uka.se/vara-resultat/hogskolekollen). 

Tabell 1. Yttranden och inkomna underlag – antal dokument 

Underlag SSK SSSK 

Yttranden 25 40 

Självvärderingar 25 40 

Kompletteringar*   

Åtgärdsredovisningar 25 13 

Yttranden efter åtgärd / uppföljning 25 11 

Nedläggningsbeslut  2 

**Endast vid efterfrågan (ex utbildningsplaner, kursplaner, studiehandböcker). 

 

Tabell 2. Bedömningsresultat SSK och SSSK – antal utbildningar 

Utbildning Bedömning Bedömning 

SSK BÖR KAN 

25 lärosäten 25 25 

Uppföljning 
 
 

«Åtgärderna bedöms som  
rimliga och ändamålsenliga” 

 

” Åtgärderna behöver utvecklas 
och bedöms inte som  

rimliga och ändamålsenliga.” 

25 lärosäten 24 1* 

SSSK Hög kvalitet Ifrågasatt examenstillstånd 

AMB - ambulans 9 1 

PSYK - psykiatri 11 6 

DSK - distrikt 7 6 

Totalt antal utbildningar 27 13 

Uppföljning Hög kvalitet efter Åtgärd Nedlagda** 

Totalt antal utbildningar 11 2* 

* Pågående utbildningsutvärdering på förekommen anledning;  **Nedlagda av lärosätet. 
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Yttrandenas och självvärderingarnas 

innehåll 
Innehållet i de två utvärderingarnas underlag (yttranden, lärosätenas 

självvärderingar, kompletteringar, åtgärdsrapporteringar) redovisade 

olika områden där flera konkreta delområden framkom. De områden och 

delområden som frekvent förekom i yttrandena och självvärderingarna 

anges nedan. 

 

Tabell 3. Yttrandenas innehåll – identifierade områden och delområden 

Område Delområde  

Personal Delade / kombinerade tjänster 

Disputerad personal 

Pedagogisk / högskolepedagogisk kompetens 

Forskningsanknytning 

Fortbildning av lärare 

Kompetensförsörjning / rekrytering 

Kartläggning av kompetenser 

Kliniska handledare  Handledarkriterier  

Handledarutbildning 

VFU VFU avtal/ antal platser 

VFU placeringsområden 

VFU omfattning (veckor, dagar) 

VFU bedömning 

VFU examination 

VFU tillgodoräknanden 

Innehåll 

 

Inriktningsspecifikt kursinnehåll 

Färdighetsträningsmoment 

Interprofessionellt lärande (IPL) 

Vetenskaplig metod  

Självständigt arbete: omfattning (hp), individuellt eller i par 

Samverkan*  I Yttrandena: 

Samverkan mellan lärosäte och region / kommun 

VFU avtal 

I Självvärderingarna: 

Samverkan mellan Lärosäten 

Samverkan mellan lärosäte och privata vårdgivare 

Behovsidentifiering med verksamhetsföreträdare 

Yrkesföreningar/ professionsnätverk 

Utbildningsnätverk 

Forskningsnätverk 

Brukarorganisationer 

       Internationella nätverk 
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Sammanfattande huvudresultat  

Här sammanfattas huvuddragen i yttrandena med de mest väsentliga 

bedömningarna, indelat utifrån områden och delområden. Yttrandena 

återfinns i UKÄ:s portal Högskolekollen (www.uka.se/vara-

resultat/hogskolekollen). 

Sjuksköterskeutbildningarna 

Totalt utvärderades 25 lärosäten, det vill säga samtliga lärosäten som ger 

sjuksköterskeprogrammet i Sverige. Nedan sammanfattas 

bedömargruppens övergripande bedömningar och bör-

rekommendationer. 

Personal 

Alla 25 lärosäten fick en eller flera bör-rekommendationer som rör 

kompetensförsörjning och/eller lärarnas kompetensutveckling. Områden 

som lyftes inom kompetensförsörjning är vetenskaplig och pedagogisk 

kompetens, forskaranknytning samt fortbildning av personal.  Bedömar-

gruppen föreslog att lärosätena behöver införa kombinerade tjänster på 

olika nivåer – inte bara för professorer eller lektorer– utan även för 

adjunkter.  

Klinisk handledning 

24 av 25 lärosäten fick en eller flera bör-rekommendationer som rör 

handledning och/eller handledningsutbildningar. Handledning av 

studenter under VFU lyfts fram som avgörande för utbildningens 

kvalitet. Områden som lyfts är handledarkriterier och handledar-

utbildningar. Bedömargruppen påpekade att krav på handledarutbildning 

behöver regleras i VFU-avtalen.  

VFU 

16 av 25 lärosäten fick en eller fler bör-rekommendationer som rör VFU. 

I fokus står säkerställandet av antalet platser, VFU-avtal, kvaliteten på 

VFU-platser, samt bedömningar och måluppfyllelse under VFU. 

Färdighetsträningsmoment och simuleringar 

Bedömargruppen anger i yttrandet att det bör möjliggöras mer 

färdighetsträning och övningstillfällen, samt även möjligheter till 

egenträning och studentledd undervisning. Bedömargrupperna lyfte även 

checklistor över utförda moment som måste vara slutförda innan VFU 

påbörjas för att säkra förkunskaper innan VFU. Likaså poängterades att 

möjligheter till simuleringsträning och praktiska övningar i säker miljö 

behöver utökas.  

 

http://www.uka.se/vara-resultat/hogskolekollen
http://www.uka.se/vara-resultat/hogskolekollen
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Interprofessionellt lärande (IPL) 

19 av 25 lärosäten fick en eller flera bör-rekommendationer som rör IPL. 

Bedömargruppen konstaterade att det för mindre lärosäten och de med 

flera campus, kan vara svårt att ge studenterna samma förutsättningar för 

interprofessionellt lärande. bör-rekommendationer lyfte återkommande 

fram att lärosätena bör säkerställa att det finns likvärdiga förutsättningar 

för olika studentgrupper att uppnå förmågan till lagarbete och samverka 

med olika yrkesgrupper. Bedömargruppen poängterar att lärosätena bör 

kvalitetssäkra IPL-moment vid samtliga antagningsorter, samtliga 

campus samt uppmuntra till samverkan med andra lärosäten för att 

säkerställa IPL-moment. 

Innehåll 

Bedömargruppen efterfrågar vidare att studenterna får mer kunskap och 

övning i kommunikation och samtalsmetodik, fler patientfall i teoretiska 

kurser, och får utveckla sitt kliniska resonemang samt förmåga till 

helhetssyn. 

Specialistsjuksköterskeutbildningarna 

Totalt utvärderades 40 specialistsjuksköterskeutbildningar, varav 10 

inom ambulanssjukvård, 17 psykiatrisk vård och 13 distriktsköterska (se 

Del 1). Av de utvärderade utbildningarna bedömdes 13 utbildningar ha 

ifrågasatt kvalitet. De flesta utbildningar uppvisade enstaka brister, 

medan några få lärosäten uppvisade mer omfattande brister och över 

flera utbildningar. Av de utbildningar som bedömts ha ifrågasatt kvalitet 

finns brister i huvudsak gällande bedömningsområdena Förutsättningar 

och Utformning, genomförande och resultat. Nedan redovisas generella 

sammanfattande konstateranden från utvärderingarna. 

 

Personal 

Bedömargrupperna konstaterar att lärosätena är underdimensionerade 

vad gäller lärartätheten i relation till undervisningsuppdraget. 

Utvärderingen visar på vissa svårigheter att rekrytera lärare och 

handledare med önskad kompetens (vetenskaplig och pedagogisk 

kompetens). Bedömargruppen lyfter att det är prioriterat att det finns en 

disputerad lärare inom varje specialistinriktning. Högskolepedagogisk 

utbildning behövs för samtliga lärare som arbetar kontinuerligt i 

utbildningen, och kompetensen behöver stärkas och anpassas till teknik-

utveckling och ökande digitalisering. Bedömargruppen förordar ett 

främjande av antalet delade tjänster mellan lärosäten och klinik för att 

öka antalet kliniskt kopplade tjänster.  Bedömargruppen konstaterar att 

på flera lärosäten är lärarsituationen på lång sikt otillräcklig, och att det i 

vissa fall kan det vara nödvändigt att koncentrera utbildningar till färre 

lärosäten. 
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VFU och kliniska handledare 

Utvärderingen visade att kliniska handledare i flera fall saknar 

specialistutbildning och handledarutbildning. I nuläget handleds en del 

specialistsjuksköterskestudenter av grundutbildade sjuksköterskor. 

Bedömargrupperna konstaterar att det är svårare att säkerställa 

handledarkompetens på VFU-placeringar utanför regionen, men påpekar 

att det är lärosätet som har ansvar för att VFU:n är tillfredsställande 

oavsett var den bedrivs och oberoende av geografisk placering.  

Lärosätena rekommenderas att löpande ge stöd till de kliniska 

handledarna gällande bedömningar under VFU. Längd och placering 

under VFU varierar mellan lärosäten och specialistinriktningar, och det 

förekommer att studenterna själva får önska/välja VFU-platser i 

hemregionen, framför allt gällande distansstudenter samt även att viss 

tidigare yrkeserfarenhet får tillgodoräknas från tidigare arbetsplats. Detta 

medför att studenterna därmed inte genomför stipulerad VFU-tid.  

 

Distriktssköterskeinriktningarna behöver tillse att täcka in sina fyra 

samtliga verksamhetsområden, primärvård, BVC, elevhälsa, samt 

kommunal hemsjukvård, samt ha samsyn i hur man i hur man 

examinerar studenters självständighet. Psykiatriinriktningarna påvisade 

en mycket varierande omfattning av VFU vid de olika lärosätena. Det är 

vanligt att studenterna själva får önska VFU platser nära bostadsorten, 

samt att många kliniska handledare saknar specialistutbildning och 

handledarutbildning. Inom ambulansinriktningen förekom det vid vissa 

lärosäten tillgodoräknande av studenters tidigare yrkeserfarenhet i 

ambulans vilket medför att de därmed inte genomför stipulerad VFU.  

Färdighetsträningsmoment och simuleringar 

Flera lärosäten fick rekommendationer kring att utöka simuleringar och 

klinisk träning, särskilt för de utbildningar som bedrivs på distans. 

Välutvecklade träningsmiljöer finns men några lärosäten behövde 

förstärka och utveckla sina träningsmoment och simuleringar. Vissa 

lärosäten behövde införa eller utöka praktiska moment på campus, som 

praktiska övningar om vanliga omvårdnadsåtgärder (framför allt för 

inriktning till distriktssköterska), simuleringsträning på klinisk 

träningsavdelning samt examination på praktisk simulering på klinisk 

träningsavdelning. Tillgången till simuleringsträning behöver dock 

säkras och utökas, samt tillgodose att simuleringsinstruktörerna är 

specifikt utbildade i simuleringsträning. 

Innehåll  

Utvärderingarna belyste att undervisningen inom psykisk hälsa behöver 

stärkas inom distriktsköterskeutbildningen. Inom ambulans-

sjuksköterskeutbildningarna ges ämnesområdet psykisk hälsa olika stort 

utrymme vid olika lärosäten, även om vård av personer med psykiska 

tillstånd alltid ingår. Inom psykiatri var det för liten betoning på 

habilitering hos utbildningarna. Vissa lärosäten saknade kurs i 

vetenskaplig metod, och/eller behövde förstärka kurser inom 

vetenskaplig metod med exempelvis problemformulering av 

forskningsläge inom omvårdnad och evidensbaserad metodik. Ett 
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lärosäte hade självständigt arbete i par med studenter från andra 

specialistsjuksköterskeinriktningar. 

 

Samverkan 

I utvärderingarnas underlag beskrivs samverkan brett. Det kan röra 

samarbeten med region, kommun, yrkesföreningar, professionsnätverk, 

utbildningsnätverk, brukarorganisationer, och forskarnätverk. Trots att 

lärosätena som regel beskriver samverkan med arbetslivet och 

verksamheterna som välfungerande lyckas de inte alltid få gehör för 

behov av ett utökat antal VFU-platser. Detta skapar problem med 

utbildningsdimensionering och svårigheter att utöka utbildnings-

platserna. I förlängningen menar bedömargruppen att antalet och 

kvaliteten på VFU-placeringarna är det största enskilda hotet mot såväl 

regional kompetensförsörjning som utbildningsdimensioneringen. UKÄ 

noterar dock att endast enstaka yttranden tar upp samverkan i relation till 

verksamheternas behov. Ett gott exempel som förekom var 

avnämarundersökningar inom ambulansinriktningen, för att se om 

utbildningen motsvarar verksamheternas behov.      
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Bilaga 2. 

Utvärderingsmetoder  

Sjuksköterskeutbildningarna 
 

De utvärderingsfrågor som lärosätena besvarade i den tematiska 

utvärderingen 41. 

Utvärderingsfrågor för tematiska utvärderingen för sjuksköterskor   

 

Förutsättningar: 

• 1a. Hur arbetar lärosätet med att skapa goda förutsättningar för studenterna att 

uppnå färdighet och förmåga genom att säkra lärarförsörjning? 

• 1b. Hur arbetar lärosätet med att skapa goda förutsättningar för studenterna att 

uppnå färdighet och förmåga genom att säkra handledarutbildning för 

handledare i klinisk verksamhet? 

• 1c. Hur arbetar lärosätet med att skapa goda förutsättningar för studenterna att 

uppnå färdighet och förmåga genom att säkra kliniska placeringar? 

 

Färdighet och Förmåga 

• 2. Hur arbetar lärosätet med att utforma och genomföra sjuksköterske-

utbildningen så att studenterna kan visa färdighet och förmåga att självständigt 

och i samverkan med patienten och närstående identifiera vårdbehov, upprätta 

omvårdnadsplan samt ge vård och behandling? 

• 3. Hur arbetar lärosätet med att utforma och genomföra sjuksköterske-

utbildningen så att studenterna kan visa förmåga till lagarbete och samverkan 

med andra yrkesgrupper? 

 

• 4. Vilka förändringar i utformningen och genomförandet av den kliniska delen 

av utbildningen tror ni/skulle ni önska kvarstår efter coronapandemin? 

Fråga 4 formulerades utifrån det uppdrag som UKÄ fått av regeringen att följa 

upp konsekvenserna för högskolans verksamhet av beslut och insatser som 

lärosätena har genomfört med anledning av coronapandemin. Bedömargruppen 

har inte lämnat några graderade rekommendationer till lärosäten i förhållande till 

fråga 4, utan resultaten av fråga 4 inkluderas istället i UKÄ:s slutrapportering av 

regeringsuppdraget kopplat till coronapandemins konsekvenser för högskolan. 

 

  

 

41 UKÄ 2021 Vägledning för tematisk utvärdering av utbildning som leder till sjuksköterskeexamen. 
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Specialistsjuksköterskeutbildningarna  
 

Den utvärderingsmetod som användes under utbildningsutvärderingarna 

2020–2024 och beskrivs nedan 42.  

UKÄ:s utvärderingsmetod för utbildningsutvärderingar reviderades 

2023, och den nya metoden återfinns på www.uka.se/for-

larosaten/vagledningar-och-mallar. 

Utbildningsutvärderingar – (2016–2022)                            

 

Bedömningsområde: Förutsättningar 

 

Bedömningsgrund: Personal  

Antalet lärare och deras sammantagna kompetens 

(vetenskapliga/professionsrelaterade och pedagogiska) är adekvat och står i 

proportion till utbildningens volym, innehåll och genomförande på kort och lång 

sikt. 

 

Bedömningsgrund: Utbildningsmiljö  

Det finns en för utbildningen vetenskaplig och professionsinriktad miljö och 

verksamheten bedrivs så att det finns ett nära samband mellan forskning och 

utbildning.  

 

Bedömningsområde: Utformning, genomförande och resultat 

 

Bedömningsgrund: Måluppfyllelse Kunskap och förståelse 

För specialistsjuksköterskeexamen med respektive inriktning ska studenten visa 

kunskap om områdets vetenskapliga grund och insikt i aktuellt forsknings- och 

utvecklingsarbete samt kunskap om sambandet mellan vetenskap och beprövad 

erfarenhet och sambandets betydelse för yrkesutövningen. 

 

Bedömningsgrund: Måluppfyllelse Färdighet och förmåga 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot distriktssköterska ska 

studenten visa förmåga att självständigt bedöma, planera, genomföra och 

utvärdera de åtgärder som behövs för att främja fysisk, psykisk och social hälsa 

hos patienter och förebygga uppkomsten av sjukdom och 

sjukdomskomplikationer. 

 

Bedömningsgrund: Måluppfyllelse Färdighet och förmåga 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot ambulanssjukvård ska 

studenten visa förmåga att självständigt bedöma den sjukes eller skadades 

somatiska och psykiska status och omedelbara behov samt visa förmåga att 

genomföra de åtgärder som krävs för patienter under starkt varierande 

förhållanden. 

 

 

42 UKÄ 2016 Vägledning för utbildningsutvärdering på grundnivå och avancerad nivå. 

http://www.uka.se/for-larosaten/vagledningar-och-mallar
http://www.uka.se/for-larosaten/vagledningar-och-mallar
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Bedömningsgrund: Måluppfyllelse Färdighet och förmåga 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot psykiatrisk vård ska 

studenten visa sådan kunskap och färdighet som krävs för att medverka i 

behandling, habilitering och rehabilitering inom psykiatrisk vård och omsorg. 

 

Bedömningsgrund: Måluppfyllelse Värderingsförmåga och förhållningssätt 

För specialistsjuksköterskeexamen med respektive inriktning ska studenten visa 

förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att fortlöpande 

utveckla sin kompetens. 

 

Bedömningsgrund: Jämställdhet 

Ett jämställdhetsperspektiv beaktas, kommuniceras och förankras i utbildningens 

innehåll, utformning och genomförande. 

 

Bedömningsgrund: Uppföljning, åtgärder och återkoppling 

Utbildningens innehåll, utformning, genomförande och examination följs 

systematiskt upp. Resultaten av uppföljningen omsätts vid behov i åtgärder för 

kvalitetsutveckling, och återkoppling sker till relevanta intressenter. Lärosätet 

verkar för att studenten genomför utbildningen inom planerad studietid.  

 

Bedömningsområde: Studentperspektiv 

Studenten ges möjlighet att ta en aktiv roll i arbetet med att utveckla 

utbildningens innehåll och genomförande. 

 

Bedömningsområde: Arbetsliv och samverkan 

Utbildningen är utformad och genomförs på sådant sätt att den är användbar och 

utvecklar studentens beredskap att möta förändringar i arbetslivet. Relevant 

samverkan sker med det omgivande samhället. 
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Bilaga 3. Val av examensmål  

Specialistsjuksköterskor 

Följande examensmål valdes av bedömargrupperna till utvärderingen   

av specialistsjuksköterskeutbildningarna (2 gemensamma examensmål,  

1 inriktningsspecifikt examensmål per inriktning): 

 

Kunskap och förståelse 

   - visa kunskap om områdets vetenskapliga grund och insikt i aktuellt 

forsknings- och utvecklingsarbete samt kunskap om sambandet mellan 

vetenskap och beprövad erfarenhet och sambandets betydelse för 

yrkesutövningen 

Färdighet och förmåga 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot 

ambulanssjukvård ska studenten också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma den sjukes eller skadades 

somatiska och psykiska status och omedelbara behov samt visa 

förmåga att genomföra de åtgärder som krävs för patienter under 

starkt varierande förhållanden 

 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot psykiatrisk vård 

ska studenten också 

   - visa sådan kunskap och färdighet som krävs för att medverka i 

behandling, habilitering och rehabilitering inom psykiatrisk vård och 

omsorg 

 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot distriktssköterska 

ska studenten också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma, planera, genomföra och 

utvärdera de åtgärder som behövs för att främja fysisk, psykisk och 

social hälsa hos patienter och förebygga uppkomsten av sjukdom och 

sjukdomskomplikationer 

 

Värderingsförmåga och förhållningssätt 

   - visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att 

fortlöpande utveckla sin kompetens 
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Bilaga 4. HSF 1993:100 

Bilaga 2 Examensordningen 4. Examensbeskrivningar Yrkesexamina 

 

Sjuksköterskeexamen 

Omfattning 

Sjuksköterskeexamen uppnås efter att studenten fullgjort kursfordringar om 180 

högskolepoäng. 

Mål  

För sjuksköterskeexamen ska studenten visa sådan kunskap och förmåga som krävs för 

behörighet som sjuksköterska. 

Kunskap och förståelse 

För sjuksköterskeexamen ska studenten 

   - visa kunskap om områdets vetenskapliga grund och kännedom om aktuellt 

forsknings- och utvecklingsarbete samt kunskap om sambandet mellan vetenskap och 

beprövad erfarenhet och sambandets betydelse för yrkesutövningen, 

   - visa kunskap i planering, ledning och samordning av vård- och hälsoarbetet, 

   - visa kunskap om förhållanden i samhället som påverkar barns, kvinnors och mäns 

hälsa, 

   - visa kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer, och 

   - visa kunskap om relevanta författningar. 

Färdighet och förmåga  

För sjuksköterskeexamen ska studenten 

   - visa förmåga att självständigt och i samverkan med patienten och närstående 

identifiera vårdbehov, upprätta omvårdnadsplan samt ge vård och behandling, 

   - visa förmåga att hantera läkemedel på ett adekvat sätt samt kunna informera patienten 

om läkemedlens effekter och biverkningar, 

   - visa förmåga att identifiera behov av och genomföra hälsofrämjande och 

förebyggande arbete, 

   - visa förmåga att initiera metodförbättring och kvalitetssäkring, 

   - visa förmåga att tillämpa sitt kunnande för att hantera olika situationer, företeelser och 

frågeställningar utifrån individers och gruppers behov, 

   - visa förmåga att informera och undervisa olika grupper samt att genomföra 

handledande uppgifter, 

   - visa förmåga att muntligt och skriftligt redogöra för och diskutera åtgärder och 

behandlingsresultat med berörda parter samt i enlighet med relevanta författningar 

dokumentera dessa, 

   - visa förmåga till lagarbete och samverkan med andra yrkesgrupper, och 

   - visa förmåga att kritiskt granska, bedöma och använda relevant information samt att 

diskutera nya fakta, företeelser och frågeställningar med olika målgrupper och därmed 

bidra till utveckling av yrket och verksamheten. 

Värderingsförmåga och förhållningssätt 

För sjuksköterskeexamen ska studenten 

   - visa självkännedom och empatisk förmåga, 

   - visa förmåga att med helhetssyn på människan göra åtgärdsbedömningar utifrån 

relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter med särskilt beaktande av de 

mänskliga rättigheterna, 

   - visa förmåga till ett professionellt förhållningssätt gentemot patienter och deras 

närstående, och 
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   - visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att fortlöpande 

utveckla sin kompetens. 

 

Självständigt arbete (examensarbete) 

För sjuksköterskeexamen ska studenten inom ramen för kursfordringarna ha fullgjort ett 

självständigt arbete (examensarbete) om minst 15 högskolepoäng. 

 

Övrigt 

För sjuksköterskeexamen ska också de preciserade krav gälla som varje högskola själv 

bestämmer inom ramen för kraven i denna examensbeskrivning. 

 

Specialistsjuksköterskeexamen   

 

Omfattning 

Specialistsjuksköterskeexamen med angivna inriktningar uppnås efter att studenten 

fullgjort kursfordringar om 60 högskolepoäng med undantag av inriktningen mot 

distriktssköterska, där examen uppnås efter att studenten fullgjort kursfordringar om 

75 högskolepoäng. Vidare ställs det krav på legitimation som sjuksköterska som 

Socialstyrelsen har utfärdat. 

 

Mål 

För specialistsjuksköterskeexamen ska studenten visa sådan kunskap och förmåga som 

krävs för att självständigt arbeta som specialistsjuksköterska. 

 

Kunskap och förståelse 

För specialistsjuksköterskeexamen med respektive inriktning ska studenten 

   - visa kunskap om områdets vetenskapliga grund och insikt i aktuellt forsknings- och 

utvecklingsarbete samt kunskap om sambandet mellan vetenskap och beprövad 

erfarenhet och sambandets betydelse för yrkesutövningen, och 

   - visa fördjupad kunskap i planering, ledning och samordning av vård- och 

hälsoarbetet. 

 

Färdighet och förmåga 

För specialistsjuksköterskeexamen med respektive inriktning ska studenten 

   - visa fördjupad förmåga att självständigt och i samverkan med patient och närstående 

identifiera vårdbehov och upprätta omvårdnadsplan, 

   - visa förmåga att leda och utvärdera omvårdnadsåtgärder, 

   - visa fördjupad förmåga att initiera, genomföra och utvärdera hälsofrämjande och 

förebyggande arbete, 

   - visa förmåga att integrera kunskap samt analysera, bedöma och hantera komplexa 

frågeställningar och situationer, 

   - visa förmåga att medverka vid och självständigt utföra undersökningar och 

behandlingar inklusive vård i livets slutskede, och 

   - visa vårdpedagogisk förmåga. 

 

Värderingsförmåga och förhållningssätt 

För specialistsjuksköterskeexamen med respektive inriktning ska studenten 

   - visa självkännedom och empatisk förmåga, 

   - visa förmåga att med helhetssyn på människan göra åtgärdsbedömningar utifrån 

relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter med särskilt beaktande av 

de mänskliga rättigheterna, 

   - visa förmåga till ett professionellt förhållningssätt gentemot patienter och deras 

närstående, och 

   - visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att fortlöpande 

utveckla sin kompetens. 
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Inriktningar 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot anestesisjukvård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att ansvara för övervakning och utförande av lokal och generell anestesi, 

analgesi och sedering i samband med operationer, undersökningar och behandlingar 

av patienter, och 

   - visa förmåga att tillämpa sina specialistkunskaper vid stora olyckor och katastrofer. 

 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot intensivvård ska studenten också 

   - visa förmåga att observera och bedöma funktionen hos patienter avseende alla 

organsystem och patientens psykiska tillstånd samt förmåga att vid behov initiera och 

självständigt utföra medicinska åtgärder, och 

   - visa förmåga att tillämpa sina specialistkunskaper vid stora olyckor och katastrofer. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot operationssjukvård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att ansvara för aseptik, instrumentering, infektions- och 

komplikationsförebyggande åtgärder i samband med operationer, behandlingar och 

undersökningar av patienter samt förmåga att hantera biologiska preparat, och 

   - visa förmåga att tillämpa sina specialistkunskaper vid stora olyckor och katastrofer. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot ambulanssjukvård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma den sjukes eller skadades somatiska och 

psykiska status och omedelbara behov samt visa förmåga att genomföra de åtgärder 

som krävs för patienter under starkt varierande förhållanden, och 

   - visa förmåga att tillämpa sina specialistkunskaper vid stora olyckor och katastrofer.  

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot kirurgisk vård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att hos patienter med behov av kirurgiska insatser observera, bedöma 

och åtgärda komplexa vårdbehov. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot medicinsk vård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att hos patienter inom medicinsk vård observera, bedöma och åtgärda 

komplexa vårdbehov. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot onkologisk vård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att hos patienter med behov av onkologisk vård observera, bedöma och 

åtgärda komplexa vårdbehov, och 

   - visa sådan kunskap och färdighet som krävs för att arbeta med bland annat 

cytostatikaterapi och strålbehandling. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot hälso- och sjukvård för barn och 

ungdomar ska studenten också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma, planera, genomföra och utvärdera de åtgärder 

som behövs för att främja den fysiska, psykiska och sociala hälsan och förebygga 

uppkomsten av sjukdom och sjukdomskomplikationer, 

   - visa förmåga att hos barn och ungdomar i olika utvecklingsstadier observera, bedöma 

och åtgärda komplexa vårdbehov, och 

   - visa sådan kunskap som krävs för att ansvara för hälsoundersökning och 

vaccinationsverksamhet. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot psykiatrisk vård ska studenten 

också 

   - visa förmåga att observera, bedöma, åtgärda och utvärdera komplexa vårdbehov, 

   - visa förmåga att möta människor i kris, och 

   - visa sådan kunskap och färdighet som krävs för att medverka i behandling, 

habilitering och rehabilitering inom psykiatrisk vård och omsorg. 
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För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot vård av äldre ska studenten också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma, planera, genomföra och utvärdera de åtgärder 

som behövs för att främja den fysiska, psykiska och sociala hälsan och förebygga 

uppkomsten av sjukdom och sjukdomskomplikationer, och 

   - visa förmåga att hos äldre patienter observera och bedöma komplexa behov av vård 

och rehabilitering. 

För specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot distriktssköterska ska studenten 

också 

   - visa förmåga att självständigt bedöma, planera, genomföra och utvärdera de åtgärder 

som behövs för att främja fysisk, psykisk och social hälsa hos patienter och 

förebygga uppkomsten av sjukdom och sjukdomskomplikationer, 

   - visa förmåga att observera och bedöma komplexa behov av vård, habilitering och 

rehabilitering hos patienter, och 

   - visa sådan kunskap som krävs för att ansvara för hälsoundersökning och 

vaccinationsverksamhet. 

 

För specialistsjuksköterskeexamen med en viss annan inriktning ska studenten också 

   - visa förmåga att självständigt observera, bedöma och utvärdera vårdbehov, 

habilitering och rehabilitering hos patienter inom specialiseringens särskilda område, 

   - visa förmåga att självständigt planera, genomföra och utvärdera åtgärder som behövs 

vid olika sjukdomstillstånd för att främja hälsan samt förebygga uppkomsten av 

sjukdom och sjukdomskomplikationer inom specialiseringens särskilda område, 

   - visa förmåga att ansvara för undersökningar och behandlingar inom specialiseringens 

särskilda område, och 

   - visa förmåga att tillämpa sina specialistkunskaper samt färdigheter under 

vårdsituationer och mot målgrupper som är särskilt relevanta för specialiseringens 

särskilda område. 

 

Självständigt arbete (examensarbete) 

För specialistsjuksköterskeexamen ska studenten inom ramen för kursfordringarna ha 

fullgjort ett självständigt arbete (examensarbete).  

 

Övrigt 

För specialistsjuksköterskeexamen ska studenten ha fullgjort en verksamhetsförlagd del 

av utbildningen av en omfattning som är anpassad efter behovet för respektive 

inriktning. 

I examensbeviset ska utbildningens inriktning anges. 

För en specialistsjuksköterskeexamen med en viss inriktning ska också de preciserade 

krav gälla som varje högskola själv bestämmer inom ramen för kraven i denna 

examensbeskrivning. 

 

  



 

 

Bilaga 5 - Antagningsdata 

Bilaga 5A. Antagna till sjuksköterske- och 

specialistsjuksköterskeutbildningar - per inriktning  

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 

Sjuksköterskeexamen 2870 3021 3104 3263 3231 3245 402 287 425 310 453 336 

Blekinge tekniska högskola                 

Karlskrona 95 88 96 105 108 109 – – – – – – 

Göteborgs universitet                 

Göteborg 133 122 158 158 163 159 – – – – – – 

Högskolan Dalarna                 

Falun – – – – – – 173 143 156 147 164 167 

Högskolan i Borås                 

Borås 130 133 135 140 135 135 – – – – – – 

Högskolan i Gävle                 

Gävle 65 101 73 100 62 99 – – – – – – 

Bollnäs 23 – 20 – 20 – – – – – – – 

Hudiksvall 21 – 21 – 23 – – – – – – – 

Norrtälje 19 – 17 – 18 – – – – – – – 

Högskolan i Halmstad                 

Halmstad 55 57 54 56 59 56 – – – – – – 

Varberg 55 54 57 56 57 57 – – – – – – 

Högskolan i Skövde                 

Skövde 99 99 104 101 109 106 – – – – – – 

Högskolan Kristianstad                 

Kristianstad 125 120 139 143 130 121 – – – – – – 

Högskolan Väst                 

Trollhättan 120 122 122 116 113 103 – – – – – – 

Bengtsfors – – – – – 18 – – – – – – 

Karlstads universitet                 

Karlstad 104 108 111 109 110 111 – – – – – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge 140 142 141 145 155 157 63 61 70 66 72 72 

Linköpings universitet                 

Linköping 79 81 81 75 87 77 – – – – – – 

Norrköping 69 63 68 63 68 64 – – – – – – 

Linnéuniversitetet                 

Växjö 66 60 64 59 60 63 – – – – – – 

Kalmar 47 45 46 49 45 46 – – – – – – 

Ljungby 16 18 17 19 16 18 – – – – – – 

Oskarshamn 12 14 13 13 12 13 – – – – – – 

Västervik 23 24 24 26 21 23 – – – – – – 

Luleå tekniska universitet                 

Luleå – 86 – 105 – 109 89 – 108 – 122 – 

Lunds universitet                 

Lund  106 99 115 103 123 115 – – – – – – 

                   Malmö universitet                 

Malmö 115 108 121 118 118 116 – – – – – – 

Trelleborg 22 14 18 15 19 16 – – – – – – 

Ystad 24 17 18 17 16 19 – – – – – – 

Marie Cederschiöld högskola                 

Stockholm 115 130 138 162 171 148 – – – – – – 

Mittuniversitetet                 

Östersund 51 62 63 62 62 70 – – – – – – 

Sundsvall 39 59 65 62 70 69 – – – – – – 

Härjedalen – – – 11 – – – – – – – – 

Ragunda – – – 16 – – – – – – – – 

Sollefteå – – – 11 – – – – – – – – 

Strömsund – – – 14 – – – – – – – – 

Ånge – – – 12 – – – – – – – – 



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 
Sjuksköterskeexamen – forts 

Mälardalens universitet                 

Eskilstuna 102 92 93 90 95 93 – – – – – – 

Västerås 104 100 100 99 106 103 – – – – – – 

Nyköping – 47 – 49 – 52 – – – – – – 

Röda Korsets Högskola                 

Huddinge 129 139 177 168 176 168 – – – – – – 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm 125 120 128 113 139 127 – – – – – – 

St Högskolan i Jönköping                 

Jönköping 101 105 135 149 175 92 – – – – – – 

Eksjö 26 – – – – 22 – – – – – – 

Värnamo – 30 – – – 26 – – – – – – 

Umeå universitet                 

Umeå 96 107 108 104 114 98 – – – – – – 

Skellefteå – – – – – – 40 42 52 50 48 48 

Örnsköldsvik – – – – – – 39 42 42 47 48 49 

Uppsala universitet                 

Uppsala 122 127 127 125 128 128 – – – – – – 

Gotland 19 23 23 20 20 21 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro 132 133 143 128 136 139 – – – – – – 

                 

Specialistsjuksköterskeexamen 223 1695 135 1425 209 1349 520 1605 521 1700 571 2175 

                 

Ambulanssjukvård                         

Högskolan i Borås                 

Borås – 56 – 39 – 44 – – – – – – 

Karlstads universitet                 

Karlstad – – – – – – – 36 – 35 – 36 

Karolinska institutet                 

Stockholm – – – – – – 31 27 29 28 30 29 

Linnéuniversitetet                 

Växjö – – – – – – – 20 – 19 – 19 

Linköping – – – – – – – 8 – 9 – 8 

                   Luleå tekniska universitet                 

Luleå – – – – – – – 25 – 21 – 27 

Lunds universitet                 

Lund – – – – – – 32 – 31 – 32 – 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm – – – – – – – 32 – 24 – 41 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – 21 – 34 – 41 – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 14 – 15 – 17 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro – 24 – – – – – – – 31 – 36 

                 

Psykiatrisk vård                         

Blekinge tekniska högskola                 

Karlskrona – – – – – – – 23 – – – 50 

Göteborgs universitet                 

Göteborg – 25 – 26 – 21 – – – – – – 

Högskolan i Borås                 

Borås – – – – – – – 40 – – – 26 

Högskolan i Halmstad                 

Halmstad – – – – – – – 29 – – – 38 

Högskolan Väst                 

Trollhättan – 23 – 15 – 14 – – – – – – 

Västervik – 2 – 2 – 2 – – – – – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – 34 – 29 – 33 – 

             



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 
 

Linköpings universitet                 

Linköping – 6 – 9 – 8 – 12 – – – – 

Jönköping – 10 – 12 – 10 – – – – – – 

Karlstad – 7 – 7 – 8 – – – – – – 

Örebro – 9 – 9 – 7 – – – – – – 

Flexibel – – – – – – – – – 13 – – 

Linnéuniversitetet                 

Växjö – – – – – – – 28 – 28 – 33 

Luleå tekniska universitet                 

Flexibel – – – – – – – 32 – 34 – 20 

Marie Cederschiöld högskola                 

Stockholm – 26 – 37 – 39 – – – – – – 

Mittuniversitetet                 

Sundsvall – – – – – – 54 – – 49 – 40 

Mälardalens universitet                 

Eskilstuna – 18 – 10 – 22 – – – – – – 

Röda Korsets Högskola                 

Huddinge – 75 – 55 – 47 – – – – – – 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – – 36 – – – 20 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 21 – – – – – – – – – – 

                 

Distriktssköterska                         

Blekinge tekniska högskola                 

Karlskrona – 19 – 12 – – – – – – – 44 

Göteborgs universitet                 

Göteborg – – – 24 – 32 – – – – – – 

Högskolan Dalarna                 

Falun – – – – – – – 44 – 43 – 65 

Högskolan i Borås                 

Borås – – – – – – – 83 – 47 – 54 

Högskolan i Gävle                 

Gävle – 23 – 17 – 29 – – – – – – 

Högskolan i Halmstad                 

Halmstad – 28 – 16 – 27 – – – – – – 

Högskolan i Skövde                 

Skövde – 49 – 22 – 49 – – – – – – 

Högskolan Kristianstad                 

Kristianstad 32 – 32 – 42 – – – – – – – 

Högskolan Väst                 

Trollhättan – 75 – 51 42 – – – – – – – 

Bengtsfors – – – 4 5 – – – – – – – 

Västervik – 8 – 5 – – – – – – – – 

Karlstads universitet                 

Karlstad – – – – – – – 45 – 29 – 39 

Karolinska institutet                 

Huddinge 37 38 35 39 45 47 48 53 38 53 59 62 

Linköpings universitet                 

Linköping – 15 – 14 – 15 – – – – – – 

Nyköping – 7 – 2 – 5 – – – – – – 

Linnéuniversitetet                 

Växjö – 15 – – – – – – – 14 – 16 

Kalmar – 12 – – – – – – – 12 – 11 

Västervik – 4 – – – – – – – 9 – 8 

Luleå tekniska universitet                 

Luleå – – – – – – – – – 28 – 31 

Lunds universitet                 

Lund – 46 – 35 – 51 – – – – – – 

Marie Cederschiöld högskola                 

Stockholm  – 26 – 30 – 34 – – – – – – 

Mittuniversitetet                 



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 

Sundsvall – – – – – – – 35 – 40 – 41 

StHögskolan i Jönköping                 

Jönköping – – – – – – – 30 – 43 – 67 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – – 53 – 43 – 53 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 27 – 30 – 30 – – – – – – 

Gotland – 11 – 5 – 9 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro – 50 – 43 – 36 – – – – – – 

                 

Anestesisjukvård                         

Göteborgs universitet                 

Göteborg – 27 – 27 – 26 – – – – – – 

Varberg – 1 – 2 – 2 – – – – – – 

Högskolan i Borås                 

Borås – 29 – 24 – 22 – – – – – – 

Högskolan i Gävle                 

Gävle – 8 – 8 – – – – – – – – 

Falun – 4 – 4 – – – – – – – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge 28 27 24 28 25 30 – – – – – – 

Linköpings universitet                 

Linköping – 16 – 16 – 19 – – – – – – 

Jönköping – 11 – 11 – 13 – – – – – – 

Linnéuniversitetet                 

Växjö – – – – – – – 20 – 23 – 18 

Luleå tekniska universitet                 

Luleå – – – – – – – 32 – 30 – 29 

Lunds universitet                 

Lund – 26 – 31 – 26 – – – – – – 

Mälardalens universitet                 

Eskilstuna – – – 16 – – – – – – – – 

Västerås – 18 – – – – – – – – – 20 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – 28 – 35 – 36 – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 17 – 24 – 25 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro – 20 – 21 – 20 – – – – – – 

Intensivvård                         

Göteborgs universitet                 

Göteborg – 30 – 28 – 31 – – – – – – 

Varberg – 4 – 2 – 4 – – – – – – 

Högskolan i Borås                 

Borås – 38 – 27 – 19 – – – – – – 

Högskolan i Gävle                 

Gävle – 8 – 7 – – – – – – – – 

Falun – 4 – 4 – – – – – – – – 

Högskolan Väst                 

Trollhättan – 10 – 11 – 13 – – – – – – 

Västervik – 8 – 4 – – – – – – – – 

Karlstads universitet                 

Karlstad – – – – – – – 21 – 17 – 18 

Karolinska institutet                 

Huddinge 22 21 19 24 24 29 – – – – – – 

Linköpings universitet                 

Linköping – 16 – 16 – 13 – – – – – – 

Jönköping – 12 – 12 – 11 – – – – – – 

Linnéuniversitetet                 

Växjö  – – – – – – – 20 – 24 – 20 

Luleå tekniska universitet                 

Luleå – – – – – – – 27 – 21 – 39 



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 

Lunds universitet                 

Lund – 27 – 21 – 26 – – – – – – 

Mälardalens universitet                 

Eskilstuna – – – 5 – – – – – – – – 

Västerås – 13 – – – – – – – – – 18 

Röda Korsets Högskola                 

Huddinge – 37 – 32 – 40 – – – – – – 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – 27 – 34 – 40 – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 18 – 25 – 25 – – – – – – 

Kirurgisk vård                         

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 20 

Göteborg – 27 – – – – – – – 21 – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – – 26 – 29 – – 

Stockholm – – – – – – – – – – – 27 

Linköpings universitet                 

Linköping – – – 15 – – – – – – – – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 11 – 14 – 11 – – – – – – 

Medicinsk vård                         

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – – 30 – 26 – – 

Stockholm – – – – – – – – – – – 26 

Malmö universitet                 

Malmö – 24 – 25 – 19 – – – – – – 

Onkologisk vård                         

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 23 

Göteborg – 12 – – – – – – – 21 – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – 36 – 42 – 53 – 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – – – – 18 – – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 14 – 11 – 18 – – – – – – 

Operationssjukvård                         

Göteborgs universitet                 

Borås – 4 – – – – – – – – – – 

Göteborg – 26 – 26 – 30 – – – – – – 

Trollhättan – 3 – 4 – 2 – – – – – – 

Varberg – 2 – 2 – 2 – – – – – – 

Högskolan i Borås                 

Borås – – – – – – – – 34 – 28 – 

Karlstads universitet                 

Eskilstuna – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Falun – – – – – – 4 – 4 – 4 – 

Gävle – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Göteborg – – – – – – 5 – 6 – 4 – 

Karlstad – – – – – – 4 – 6 – 6 – 

Västerås – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Örebro – – – – – – 6 – 8 – 8 – 

Karolinska institutet                 

Stockholm 29 28 27 27 28 31 – – – – – – 

Linnéuniversitetet                 

Jönköping – – – – – – – 8 – 9 – 8 

Linköping – – – – – – – 15 – 17 – 7 

Växjö  – – – – – – – 16 – 21 – 19 

Lunds universitet                 

Lund – 25 – 29 – 37 – – – – – – 

Umeå universitet                 



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 

Umeå – – – – – – 24 – 36 – 32 – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 11 – 13 – 13 – – – – – – 
Hälso- och sjukvård för  
barn och ungdomar                         

Göteborgs universitet                 

Göteborg – 40 – 32 – 27 – – – – – – 

Högskolan i Borås                 

Borås – – – – – – – 46 – 20 – 25 

Högskolan i Halmstad                 

Halmstad – – – – – – – 25 – – – 35 

Högskolan Väst                 

Trollhättan – 15 – 15 – 13 – – – – – – 

Västervik – – – 5 – 1 – – – – – – 

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – 67 68 55 70 78 85 

Lunds universitet                 

Lund 49 – – – – – – – 28 – 29 – 

Malmö universitet                 

Malmö – 36 – 29 – 41 – – – – – – 

Mittuniversitetet                 

Sundsvall – – – – – – 53 – – 29 – – 

St Högskolan i Jönköping                 

Jönköping – – – – – – – 31 – 36 – 64 

Växjö – – – – – – – 14 – 13 – 17 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – – 33 – 39 – 39 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 23 – 25 – 31 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro – 35 – 22 – – – – – – – 28 

Vård av äldre                         

Blekinge tekniska högskola – – – – – – – 27 – – – – 

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 23 

Göteborg – – – – – – – 23 – – – – 

Högskolan Dalarna                 

Falun – – – – – – – 20 – 47 – 26 

Högskolan i Gävle                 

Gävle – – – – – – – – – 31 – 36 

Högskolan i Skövde                 

Skövde – – – – – – 24 – 20 – – – 

Högskolan Kristianstad                 

Flexibel – – – – – – – 21 – – – 46 

Högskolan Väst                 

Flexibel – – – – – – – 13 – – – 16 

Karolinska institutet                 

Huddinge – – – – – – 31 – 30 – 33 – 

Linnéuniversitetet                 

Flexibel – – – – – – – 24 – – – 28 

Luleå tekniska universitet                 

Luleå – – – – – – – – – 10 – 12 

Stiftelsen Högskolan i Jönköping                 

Flexibel – – – – – – – 17 – – – 23 

Umeå universitet                 

Umeå – – – – – – – – – 12 – – 

Öppen: akutsjukvård                         

Högskolan i Borås                 

Borås – – – – – – – 33 – 32 – 38 

Linnéuniversitetet                 

Växjö – – – – – – – 20 – 23 – 21 

Lunds universitet                 

Lund 26 – – – – – – – 27 – 30 – 



 

 

Antagna per 
inriktning 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024   

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm – – – – – – – 47 – 29 – 44 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 18 – 23 – 28 – – – – – – 

Örebro universitet                 

Örebro – 26 – – – – – – – 27 – 30 

Öppen: Diabetes                         

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 22 

Göteborg – 15 – – – – – – – 20 – – 

Högskolan Väst                 

Trollhättan – 18 – 16 – 15 – – – – – – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 22 – 20 – 25 – – – – – – 

Öppen: Företagssjuksköterska                         

Örebro universitet                 

Örebro – – – 51 – 38 – – – – – – 

Öppen: hjärtsjukvård                         

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 17 

Göteborg – 17 – – – – – – – 15 – – 

Linköpings universitet                 

Linköping – – – 9 – – – – – – – – 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm – – – – – – – 45 – 31 – 37 

Umeå universitet                 

Umeå – – – 10 – – – – – – – – 

Uppsala universitet                 

Uppsala – 7 – – – – – – – – – – 

Öppen: infektionssjukvård                         

Röda Korsets Högskola                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 74 

Huddinge – 36 – – – – – – – 84 – – 

Öppen: Neurosjukvård                         

Göteborgs universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 25 

Göteborg – 15 – – – – – – – 17 – – 

Linköpings universitet                 

Linköping – – – 12 – – – – – – – – 

Öppen: palliativ vård                         

Högskolan Väst                 

Trollhättan – – – – – – – – – 18 – 17 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm – – – – – – – 75 – 50 – 63 

Öppen: Skolsköterska                         

Högskolan i Skövde                 

Skövde – – – – – – – 85 – 72 – 117 

Öppen: Ögonsjukvård                         

Högskolan i Halmstad                 

Halmstad – – – – – – – 15 – – – 32 

Linnéuniversitetet                 

Kalmar – – – – – – – – – 25 – – 

Uppgift saknas                         

Högskolan Dalarna                 

Falun – – – – – – – 60 – 18 – 65 

Mälardalens universitet                 

Flexibel – – – – – – – – – – – 18 

Västerås – – – – – – – – – 23 – – 

Sophiahemmet Högskola                 

Stockholm – – – – – – – 44 – 35 – – 

  



 

 

Bilaga 5B. Antagna till sjuksköterske- och specialistsjuksköterske-

utbildningar per lärosäte 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

totalt 3093 4716 3239 4688 3440 4594 922 1892 946 2010 1024 2511 

                
Blekinge tekniska högskola                         

Sjuksköterskeexamen 95 88 96 105 108 109 – – – – – – 

Karlskrona 95 88 96 105 108 109 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 19 – 12 – – – 50 – – – 94 

Karlskrona                

Distriktssköterska – 19 – 12 – – – – – – – – 

Flexibel                

Distriktssköterska – – – – – – – – – – – 44 

Psykiatrisk vård – – – – – – – 23 – – – 50 

Vård av äldre – – – – – – – 27 – – – – 

                
Göteborgs universitet                         

Sjuksköterskeexamen 133 122 158 158 163 159 – – – – – – 

Göteborg 133 122 158 158 163 159 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 246 – 171 – 176 – 23 – 94 – 125 

Göteborg                

Anestesisjukvård – 27 – 27 – 26 – – – – – – 

Distriktssköterska – – – 24 – 32 – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – 40 – 32 – 27 – – – – – – 

Intensivvård – 30 – 28 – 31 – – – – – – 

Kirurgisk vård – 27 – – – – – – – 21 – – 

Onkologisk vård – 12 – – – – – – – 21 – – 

Operationssjukvård – 26 – 26 – 30 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 25 – 26 – 21 – – – – – – 

Vård av äldre – – – – – – – 23 – – – – 

Öppen: Diabetes – 15 – – – – – – – 20 – – 

Öppen: hjärtsjukvård – 17 – – – – – – – 15 – – 

Öppen: Neurosjukvård – 15 – – – – – – – 17 – – 

Borås                

Operationssjukvård – 4 – – – – – – – – – – 

Trollhättan                

Operationssjukvård – 3 – 4 – 2 – – – – – – 

Varberg                

Anestesisjukvård – 1 – 2 – 2 – – – – – – 

Intensivvård – 4 – 2 – 4 – – – – – – 

Operationssjukvård – 2 – 2 – 2 – – – – – – 

Flexibel                

Kirurgisk vård – – – – – – – – – – – 20 

Onkologisk vård – – – – – – – – – – – 23 

Vård av äldre – – – – – – – – – – – 23 

Öppen: Diabetes – – – – – – – – – – – 22 

Öppen: hjärtsjukvård – – – – – – – – – – – 17 

Öppen: Neurosjukvård – – – – – – – – – – – 25 

                

Högskolan Dalarna                         

Sjuksköterskeexamen – – – – – – 173 143 156 147 164 167 

Falun – – – – – – 173 143 156 147 164 167 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – – 123 – 107 – 153 

Falun                

Distriktssköterska – – – – – – – 44 – 43 – 65 

Uppgift saknas – – – – – – – 60 – 18 – 65 

Vård av äldre – – – – – – – 20 – 47 – 26 

                



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

Högskolan i Borås                         

Sjuksköterskeexamen 130 133 135 140 135 135 – – – – – – 

Borås 130 133 135 140 135 135 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 123 – 88 – 85 – 201 34 99 28 143 

Borås                

Ambulanssjukvård – 56 – 39 – 44 – – – – – – 

Anestesisjukvård – 29 – 24 – 22 – – – – – – 

Distriktssköterska – – – – – – – 83 – 47 – 54 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – – 46 – 20 – 25 

Intensivvård – 38 – 27 – 19 – – – – – – 

Operationssjukvård – – – – – – – – 34 – 28 – 

Psykiatrisk vård – – – – – – – 40 – – – 26 

Öppen: akutsjukvård – – – – – – – 33 – 32 – 38 

                

Högskolan i Gävle                         

Sjuksköterskeexamen 128 101 131 100 123 99 – – – – – – 

Gävle 65 101 73 100 62 99 – – – – – – 

Bollnäs 23 – 20 – 20 – – – – – – – 

Hudiksvall 21 – 21 – 23 – – – – – – – 

Norrtälje 19 – 17 – 18 – – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 47 – 40 – 29 – – – 31 – 36 

Gävle                

Anestesisjukvård – 8 – 8 – – – – – – – – 

Distriktssköterska – 23 – 17 – 29 – – – – – – 

Intensivvård – 8 – 7 – – – – – – – – 

Vård av äldre – – – – – – – – – 31 – 36 

Falun                

Anestesisjukvård – 4 – 4 – – – – – – – – 

Intensivvård – 4 – 4 – – – – – – – – 

                

Högskolan i Halmstad                         

Sjuksköterskeexamen 110 111 111 112 116 112 – – – – – – 

Halmstad 55 57 54 56 59 56 – – – – – – 

Varberg 55 54 57 56 57 57 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 28 – 16 – 27 – 69 – – – 104 

Halmstad                

Distriktssköterska – 28 – 16 – 27 – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – – 25 – – – 35 

Psykiatrisk vård – – – – – – – 29 – – – 38 

Öppen: Ögonsjukvård – – – – – – – 15 – – – 32 

                

Högskolan i Skövde                         

Sjuksköterskeexamen 99 99 104 101 109 106 – – – – – – 

Skövde 99 99 104 101 109 106 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 49 – 22 – 49 24 85 20 72 – 117 

Skövde                

Distriktssköterska – 49 – 22 – 49 – – – – – – 

Vård av äldre – – – – – – 24 – 20 – – – 

Öppen: Skolsköterska – – – – – – – 85 – 72 – 117 

                

Högskolan Kristianstad                         

Sjuksköterskeexamen 125 120 139 143 130 121 – – – – – – 

Kristianstad 125 120 139 143 130 121 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen 32 – 32 – 42 – – 21 – – – 46 

Kristianstad                

Distriktssköterska 32 – 32 – 42 – – – – – – – 

Flexibel                

Vård av äldre – – – – – – – 21 – – – 46 



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

                

Högskolan Väst                         

Sjuksköterskeexamen 120 122 122 116 113 121 – – – – – – 

Trollhättan 120 122 122 116 113 103 – – – – – – 

Bengtsfors – – – – – 18 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 156 – 128 46 58 – 13 – 18 – 33 

Trollhättan                

Distriktssköterska – 75 – 51 42 – – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – 15 – 15 – 13 – – – – – – 

Intensivvård – 10 – 11 – 13 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 23 – 15 – 14 – – – – – – 

Öppen: Diabetes – 18 – 16 – 15 – – – – – – 

Öppen: palliativ vård – – – – – – – – – 18 – 17 

Västervik                

Distriktssköterska – 8 – 5 – – – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – 5 – 1 – – – – – – 

Intensivvård – 8 – 4 – – – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 2 – 2 – 2 – – – – – – 

Bengtsfors                

Distriktssköterska – – – 4 5 – – – – – – – 

Flexibel                

Vård av äldre – – – – – – – 13 – – – 16 

                

Karlstads Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 104 108 111 109 110 111 – – – – – – 

Karlstad 104 108 111 109 110 111 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – 25 102 35 81 31 93 

Karlstad                

Ambulanssjukvård – – – – – – – 36 – 35 – 36 

Distriktssköterska – – – – – – – 45 – 29 – 39 

Intensivvård – – – – – – – 21 – 17 – 18 

Operationssjukvård – – – – – – 4 – 6 – 6 – 

Eskilstuna                

Operationssjukvård – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Falun                

Operationssjukvård – – – – – – 4 – 4 – 4 – 

Gävle                

Operationssjukvård – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Göteborg                

Operationssjukvård – – – – – – 5 – 6 – 4 – 

Västerås                

Operationssjukvård – – – – – – 3 – 4 – 4 – 

Örebro                

Operationssjukvård – – – – – – 6 – 8 – 8 – 

                

Karolinska Institutet                         

Sjuksköterskeexamen 140 142 141 145 155 157 63 61 70 66 72 72 

Huddinge 140 142 141 145 155 157 63 61 70 66 72 72 

                

Specialistsjuksköterskeexamen 116 114 103 118 122 137 247 204 220 205 283 227 

Huddinge                

Anestesisjukvård 28 27 24 28 25 30 – – – – – – 

Distriktssköterska 37 38 35 39 45 47 48 53 38 53 59 62 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – 67 68 55 70 78 85 

Intensivvård 22 21 19 24 24 29 – – – – – – 

Kirurgisk vård – – – – – – – 26 – 29 – – 

Medicinsk vård – – – – – – – 30 – 26 – – 

Onkologisk vård – – – – – – 36 – 42 – 53 – 

Psykiatrisk vård – – – – – – 34 – 29 – 33 – 

Vård av äldre – – – – – – 31 – 30 – 33 – 

                



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                
Stockholm 

Ambulanssjukvård – – – – – – 31 27 29 28 30 29 

Kirurgisk vård – – – – – – – – – – – 27 

Medicinsk vård – – – – – – – – – – – 26 

Operationssjukvård 29 28 27 27 28 31 – – – – – – 

                

Linköpings Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 148 144 149 137 155 141 – – – – – – 

Linköping 79 81 81 75 87 77 – – – – – – 

Norrköping 69 63 68 63 68 64 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 109 – 143 – 107 – 12 – 13 – – 

Linköping                

Anestesisjukvård – 16 – 16 – 19 – – – – – – 

Distriktssköterska – 15 – 14 – 15 – – – – – – 

Intensivvård – 16 – 16 – 13 – – – – – – 

Kirurgisk vård – – – 15 – – – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 6 – 9 – 8 – 12 – – – – 

Öppen: hjärtsjukvård – – – 9 – – – – – – – – 

Öppen: Neurosjukvård – – – 12 – – – – – – – – 

Jönköping                

Anestesisjukvård – 11 – 11 – 13 – – – – – – 

Intensivvård – 12 – 12 – 11 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 10 – 12 – 10 – – – – – – 

Karlstad                

Psykiatrisk vård – 7 – 7 – 8 – – – – – – 

Nyköping                

Distriktssköterska – 7 – 2 – 5 – – – – – – 

Örebro                

Psykiatrisk vård – 9 – 9 – 7 – – – – – – 

Flexibel                

Psykiatrisk vård – – – – – – – – – 13 – – 

                          

Linnéuniversitetet                         

Sjuksköterskeexamen 164 160 164 166 154 162 – – – – – – 

Kalmar 47 45 46 49 45 46 – – – – – – 

Ljungby 16 18 17 19 16 18 – – – – – – 

Oskarshamn 12 14 13 13 12 13 – – – – – – 

Västervik 23 24 24 26 21 23 – – – – – – 

Växjö 66 60 64 59 60 63 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 31 – – – – – 179 – 230 – 216 

Växjö                

Ambulanssjukvård – – – – – – – 20 – 19 – 19 

Anestesisjukvård – – – – – – – 20 – 23 – 18 

Distriktssköterska – 15 – – – – – – – 14 – 16 

Intensivvård – – – – – – – 20 – 24 – 20 

Operationssjukvård – – – – – – – 16 – 21 – 19 

Psykiatrisk vård – – – – – – – 28 – 28 – 33 

Öppen: akutsjukvård – – – – – – – 20 – 23 – 21 

Kalmar                

Distriktssköterska – 12 – – – – – – – 12 – 11 

Öppen: Ögonsjukvård – – – – – – – – – 25 – – 

Jönköping                

Operationssjukvård – – – – – – – 8 – 9 – 8 

Linköping                

Ambulanssjukvård – – – – – – – 8 – 9 – 8 

Operationssjukvård – – – – – – – 15 – 17 – 7 

Västervik                

Distriktssköterska – 4 – – – – – – – 9 – 8 

Flexibel                

Vård av äldre – – – – – – – 24 – – – 28 

                 



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

Luleå Tekniska Universitet                         

Sjuksköterskeexamen – 86 – 105 – 109 89 – 108 – 122 – 

Luleå – 86 – 105 – 109 89 – 108 – 122 – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – – 115 – 144 – 158 

Luleå                

Ambulanssjukvård – – – – – – – 25 – 21 – 27 

Anestesisjukvård – – – – – – – 32 – 30 – 29 

Distriktssköterska – – – – – – – – – 28 – 31 

Intensivvård – – – – – – – 27 – 21 – 39 

Vård av äldre – – – – – – – – – 10 – 12 

Flexibel                

Psykiatrisk vård – – – – – – – 32 – 34 – 20 

                

Lunds Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 106 99 115 103 123 115 – – – – – – 

Lund 106 99 115 103 123 115 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen 75 124 – 116 – 140 32 – 86 – 90 – 

Lund                

Ambulanssjukvård – – – – – – 32 – 31 – 32 – 

Anestesisjukvård – 26 – 31 – 26 – – – – – – 

Distriktssköterska – 46 – 35 – 51 – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar 49 – – – – – – – 28 – 29 – 

Intensivvård – 27 – 21 – 26 – – – – – – 

Operationssjukvård – 25 – 29 – 37 – – – – – – 

Öppen: akutsjukvård 26 – – – – – – – 27 – 30 – 

                

Malmö Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 152 139 157 150 153 151 – – – – – – 

Malmö 115 108 121 118 118 116 – – – – – – 

Trelleborg 22 14 18 15 19 16 – – – – – – 

Ystad 24 17 18 17 16 19 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 60 – 52 – 59 – – – – – – 

Malmö                

H-sjukvård barn och ungdomar – 36 – 29 – 41 – – – – – – 

Medicinsk vård – 24 – 25 – 19 – – – – – – 

                

Marie Cederschiöld Högskola                         

Sjuksköterskeexamen 115 130 138 162 171 148 – – – – – – 

Stockholm 115 130 138 162 171 148 – – – – – – 

Specialistsjuksköterskeexamen – 52 – 66 – 72 – – – – – – 

Stockholm                

Distriktssköterska – 26 – 30 – 34 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 26 – 37 – 39 – – – – – – 

                

Mittuniversitetet                         

Sjuksköterskeexamen 90 121 128 184 132 139 – – – – – – 

Östersund 51 62 63 62 62 70 – – – – – – 

Sundsvall 39 59 65 62 70 69 – – – – – – 

Härjedalen – – – 11 – – – – – – – – 

Ragunda – – – 16 – – – – – – – – 

Sollefteå – – – 11 – – – – – – – – 

Strömsund – – – 14 – – – – – – – – 

Ånge – – – 12 – – – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – 104 35 – 118 – 81 

Sundsvall                

Distriktssköterska – – – – – – – 35 – 40 – 41 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – 53 – – 29 – – 

Psykiatrisk vård – – – – – – 54 – – 49 – 40 

                



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

Mälardalens Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 206 234 191 238 201 245 – – – – – – 

Västerås 104 100 100 99 106 103 – – – – – – 

Eskilstuna 102 92 93 90 95 93 – – – – – – 

Nyköping – 47 – 49 – 52 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 49 – 31 – 22 – – – 23 – 56 

Västerås                

Anestesisjukvård – 18 – – – – – – – – – 20 

Intensivvård – 13 – – – – – – – – – 18 

Uppgift saknas – – – – – – – – – 23 – – 

Eskilstuna                

Anestesisjukvård – – – 16 – – – – – – – – 

Intensivvård – – – 5 – – – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 18 – 10 – 22 – – – – – – 

Flexibel                

Uppgift saknas – – – – – – – – – – – 18 

                

Röda Korsets Högskola                         

Sjuksköterskeexamen 129 139 177 168 176 168 – – – – – – 

Huddinge 129 139 177 168 176 168 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 147 – 87 – 87 – – – 84 – 74 

Huddinge                

Intensivvård – 37 – 32 – 40 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 75 – 55 – 47 – – – – – – 

Öppen: infektionssjukvård – 36 – – – – – – – 84 – – 

Flexibel                

Öppen: infektionssjukvård – – – – – – – – – – – 74 

                

Sophiahemmet Högskola                         

Sjuksköterskeexamen 125 120 128 113 139 127 – – – – – – 

Stockholm 125 120 128 113 139 127 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – – 241 – 169 – 185 

Stockholm                

Ambulanssjukvård – – – – – – – 32 – 24 – 41 

Uppgift saknas – – – – – – – 44 – 35 – – 

Öppen: akutsjukvård – – – – – – – 47 – 29 – 44 

Öppen: hjärtsjukvård – – – – – – – 45 – 31 – 37 

Öppen: palliativ vård – – – – – – – 75 – 50 – 63 

                

Stiftelsen Högskolan i Jönköping                         

Sjuksköterskeexamen 125 135 135 149 175 140 – – – – – – 

Jönköping 101 105 135 149 175 92 – – – – – – 

Eksjö 26 – – – – 22 – – – – – – 

Värnamo – 30 – – – 26 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – – – – – 91 – 92 – 168 

Jönköping                

Distriktssköterska – – – – – – – 30 – 43 – 67 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – – 31 – 36 – 64 

Växjö                

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – – 14 – 13 – 17 

Flexibel                

Vård av äldre – – – – – – – 17 – – – 23 

                

Umeå Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 96 107 108 104 114 98 79 84 93 97 95 97 

Umeå 96 107 108 104 114 98 – – – – – – 

Skellefteå – – – – – – 40 42 52 50 48 48 

Örnsköldsvik – – – – – – 39 42 42 47 48 49 

                



 

 

Antagna per 
lärosäte 

    Campus           Distans       

år 2022  2023  2024   2022  2023  2024  

termin VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT VT HT 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – – – 10 – – 99 122 137 112 147 111 

Umeå                

Ambulanssjukvård – – – – – – 21 – 34 – 41 – 

Anestesisjukvård – – – – – – 28 – 35 – 36 – 

Distriktssköterska – – – – – – – 53 – 43 – 53 

H-sjukvård barn och ungdomar – – – – – – – 33 – 39 – 39 

Intensivvård – – – – – – 27 – 34 – 40 – 

Onkologisk vård – – – – – – – – – 18 – – 

Operationssjukvård – – – – – – 24 – 36 – 32 – 

Psykiatrisk vård – – – – – – – 36 – – – 20 

Vård av äldre – – – – – – – – – 12 – – 

Öppen: hjärtsjukvård – – – 10 – – – – – – – – 

                

Uppsala Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 141 150 150 145 148 149 – – – – – – 

Uppsala 122 127 127 125 128 128 – – – – – – 

Gotland 19 23 23 20 20 21 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 214 – 204 – 230 – – – – – – 

Uppsala                

Ambulanssjukvård – 14 – 15 – 17 – – – – – – 

Anestesisjukvård – 17 – 24 – 25 – – – – – – 

Distriktssköterska – 27 – 30 – 30 – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – 23 – 25 – 31 – – – – – – 

Intensivvård – 18 – 25 – 25 – – – – – – 

Kirurgisk vård – 11 – 14 – 11 – – – – – – 

Onkologisk vård – 14 – 11 – 18 – – – – – – 

Operationssjukvård – 11 – 13 – 13 – – – – – – 

Psykiatrisk vård – 21 – – – – – – – – – – 

Öppen: akutsjukvård – 18 – 23 – 28 – – – – – – 

Öppen: Diabetes – 22 – 20 – 25 – – – – – – 

Öppen: hjärtsjukvård – 7 – – – – – – – – – – 

Gotland                

Distriktssköterska – 11 – 5 – 9 – – – – – – 

                

Örebro Universitet                         

Sjuksköterskeexamen 132 133 143 128 136 139 – – – – – – 

Örebro 132 133 143 128 136 139 – – – – – – 

                

Specialistsjuksköterskeexamen – 155 – 136 – 94 – – – 58 – 93 

Örebro                

Ambulanssjukvård – 24 – – – – – – – 31 – 36 

Anestesisjukvård – 20 – 21 – 20 – – – – – – 

Distriktssköterska – 50 – 43 – 36 – – – – – – 

H-sjukvård barn och ungdomar – 35 – 22 – – – – – – – 28 

Öppen: akutsjukvård – 26 – – – – – – – 27 – 30 

Öppen: Företagssjuksköterska – – – 51 – 38 – – – – – – 
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Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska 

högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på 

högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom 

högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 

 

uka.se 
 


